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Anglija Sugaita Kurstant Suomiją
Francijos buržuazinė valdžia 

, eina Hitlerio kruvinuoju taku.
Francijoj jau deginamos kny
gos. Sunaikinta daugiau kaip 
šimtas bibliotekų, kurių savinin
kai buvo radikalai. Net Maksimo 
Gorkio raštai jau draudžiami iri 
naikinami.

Vakar Daladiero valdžia pa
reikalavo sau dar daugiau dikta
toriškų teisių.

Bet tie demokratijos graboriai 
dar vis deklamuoja apie demo
kratijų.

Dies’o komitetas dabar užsi
sėdo ant Studentų Susivieniji
mo, ant Jaunimo Kongreso ir 
ant Mokytojų Federacijos. Visur 
žybčioja “baisios” komunizmo 
akys.

Perdaug jau butų gerai, jei 
taip ištikrųjų butų. Ponia Roosc- 
veltienė visai ne laiku pasišovė 
“liudyti” Dies’o komitetui. Kam 
jį gelbėti, jei jis pats save vis 
labiau diskredituoja?

Palyginus su pereitais metais, 
Illinois valstijoj darbai padidėjo 
3 nuošimčiais.

Tai menkniekis, palyginus su 
bedarbių gausybe. Net karinis 
“boom” Illinojų nepalietė.

Tie patys vargai, tos pačios | 
bėdos.

ChĮcagos šmokas gavo laišką

cialistai” Kairys, Bielinis.
Kokia didelė naujiena! O ji 

įvyko tik todėl, kad Sovietų Są
junga išliuosavo Vilnių!

Jei ne Stalinas ir Molotovas, 
lai Kairiai su Bieliniais nebūtų 
matę Vilniaus, kaip jie nemato 
savo ausų.

Bet ar manot, kad šmokai dė
kingi už tą brangią dovaną?

šiandien jie nuodais spiaudy- 
\^sis. iš Grigaičio kakarinės. Visas 

vakar dienos “N-nų” . numeris 
užterštas “raštais” prieš bolše
vikus.

Skaitant, jautiesi, kad esi be
protnamio vartuose.

Anglijos užsienio reikalų mi
nisteris Halifax bandė įtikint So
vietų ambasadorių Maiskį, kad 
Anglija nekursto Finlandiją ir 
kad iš viso anglų politika nėra 
anti-sovietinė.

Tam reikia stipresnių įrody
mų. žodžių jau nepakanka. So
vietai perdaug gerai įžiūrėjo an
glų diplomatijos veidą per tuos 
ilgus mėnesius, kai ėjo derybos 
Londone ir Maskvoje.

šį nedėldienį, gruodžio 3 d., 
Chicagos lietuviai bus su musų 
mylimu Kanklių choru. Lietu
vių Auditorijoj kankliečiai mi
nės 20 metų savo meniško dar
bo sukaktuves.

Kanklių choras yra stipriausia 
visoj Chicągoj meno pajėga.

Kanklių choras turi puikių 
tradicijų ir skaitlingiausią mylė
tojų šeimą.

, Kodėl klerikalai tiek daug šū
kauja apie Sovietų armijos gar- 

, nizonus Lietuvoj? Mat, jie nori 
/ sukelti durnų debesis, kad paslė- 
' pus Romos garnizonus Lietuvoj ?

O tų garnizonų, klioštorių, mo
kyklų, ordinų, yra labai daug. 
Juodieji ir baltieji Romos gar
nizonai Lietuvą alina, o duot jai 
nieko neduoda.

“Vienybei” praneša iš Bal- 
timorės, kad ten “minės Vilniaus 
užgrobimą.”

KUBOS DARBININ
KAI SMERKIA USA 

IMPERIALISTUS
PREZ. ROOSEVELT UŽMIRš- 

TĄS GEROS KAIMINYSTfiS 
POLITIKĄ.

Havana, Kuba, lapkr. 28 d. — 
Komunistų Partijos vadas Laza-< 
ro Peną masiniam darbininkų 
mitinge, dalyvaujant kilų šalių 

.darbininkų atstovam, pareiškė, 
kad prcz. Roosevellas pakišo ge
ros kaimynystės politiką po ve
lėna ir dėl los priežasties kalbė
tojas ragino darbininkus vieny
tis, kad “suvaldyti imperialisti
nius vagius abiejose Ameriko-

Lazaro Peną yra delegatu į 
antrą Inter-American Labor 
konferenciją, kuri neužilgo pra
sidės Havanos mieste. Jisai nu
rodė, kad USA imperialistiniais 
plėšikais Kuboje yra Electric 
Bond and Share kompanija. 
United Fruit kompanija ir Stan
dard Oil kompanija. Jos ir kilos 
kompanijos, priklausančios nuo 
Wallslryto, turi giliai negus su
leidusios Lotynų Amerik. šalyse 
ir ypatingai dėl to skaudžiai ken
čia tų šalių žmonės.

Vicmnintiškus pareišk i m u s 
padarė Meksikos darbininkų at-

tijų CK) atstovas .James B. Ca
rey, Čilės atstovas Bernardo Iba
nez ir kiti.

Kaip Meksikos atstovas Tole
dano, taip ir Čilės darbininkų 
atstovas pakartojančiai tvirtino, 
kad darbininkams reikalinga ge
ležinės vienybės, jei norima su
triuškint imperialistinio kapita
lo pavergimas.

Bernardo Ibanez priminė, kad 
prieš imperialistinius grobikus 
Čilėj susivienijo katalikai, ko
munistai ir socialistai. Tos vie
nybės dėka, Liaudies Fronto pa
grindu išrinkta valstybės prezi
dentu pažangus žmogus Pedro 
Aguirre Cerda.

ŠVEICARIJA INTERNAVO 
TRIS VOKIEČIUS. LAKŪNUS.

Berne, Šveicarija. — Šveica
rijos rubežiaus sargybiniai su
ėmė tris vokiečius lakūnus, ku
rių lėktuvus nukirto francuzų 
kanuolės, jiem apžvalginėjant 
francuzų pozicijas. Pasinaudo
jant nakties patogumu lakūnai 
dasigavo šveicarų sienos, kur jie' 
buvo suimti ir internuoti iki ka
ro pabaigai.

ARGENTINA SUSPENDAVO 
DIPLOMATINĘ 
NELIEČIAMYBĘ.

Buenos Aires. — Argentinos 
vyriausybė vakar paskelbė su
spenduojanti diplomatinės nelie
čiamybės teisę Vokietijos pa
siuntiniams. Suspend avimas 
esąs laikinas.

North American Aviation kompanijodirikas. Inglewood, Cal., kur stalo Anglijai ir 
Francijai karinius lėktuvus.*

RAUDONAJAI ARMIJAI ĮSAKYTA 
ATSAKYT UGNIMI I SUOMIU KA
RINIU PROVOKATORiy UGNĮ
Pabaltijo Valstybės Peikia Suoimy Provokatorius

Sovietą Sąjunga Panaikino Su Suomija Turėtą 
Nepuolimo Sutartį

MASKVA, lapk. 28. — Sovie
tų premieras Viačeslav Molotov 
atmetė suomių vyriausybės išsi
sukinėjantį pasiaiškinimą dėlei 
provokatoriško apšaudymo So
vietų kariuomenės pozicijų, pa
antrino sekmadienį išstatytą rei
kalavimą ir pranešė, kad panai
kina nepuolimo sutartį.

Maskva. lapkr. 28. Lenin
grado karinio distrikto štabas

Helsingfors, lapk. 28. — Mo
lotovo pranešimas, kad Sovietų 
Sąjunga panaikina nepuolimo 
sutartį esą sukrėtė suomių reak
cinius politikus. Užsienio reika
lų ministeris Erkko tuojaus nu
sidangino į Anglijos pasiuntiny
bę ir teiravosi kas dabar jam ir 
jo kolegom bedaryti. Anglų pa
siuntinys raminęs ministerį, liet 
nieko konkrečiu ant greitųjų pa
tarti negalėjęs.

Daladieras ir 
Toliau Nori But 
Diktatorium

Paryžius, lapkr. 28. — Fran
cijos vyriausybė nutarė sušauk
ti parlamenti/ sesiją ateinantį 
ketvirtadienį. Tai bus pirmutinė 
parlamento sesija imperialisti
niam karui prasidėjus. Daladie
ras patieks- du reikalavimus už- 
girti. Vienas jų—sekančių me
lų valstybės budželas, antras— 
prailginimas diktatūros.

Proponuojamas budžetas bu
siąs du syk didesnis už pernykš
tį ir jo didesnė pusė bus paves
ta karo reikalams. Daladiero 
reikalavimai esą busią priimti, 
nes dabartinė parlamento sudė
tis reakciniai-fašistinė. Komu
nistai atstovai, skaičiuje 73, įka
linti.

PRANCŪZAI SAKO, NUSK
ANDINĘ ŠEŠIS VOKIEČIŲ 

SUBMARINUS

Anglijitideda Kuriam 
Laikuhdvigubintą 
Juru badą

Londt. lapkr. 28. Angli
jos vyri’bė. nutarė padidintą 
blokadąlėtį iki gruodžio ket
virtai, sif dar savaitei po to. 
Padidirt&JWda turėjo Įeiti į 
galią kaQ^Xr'ir tani feikafin- 
gą dokiūm karalius buvo 
pasirašęs.

Blokada lėta dėlto, . nes 
prieš ją grie pasisakė neut- 
ralės valsty Užprotestavo 
Italija ir Jajja. duodant su
prasti, kad tiokados pasek
mes jos gakeršyli. Japonai 
aiškiau už ifc pabrėžė, kad 
anglam smoĮtgal.

Paryžius. — Atitinkami Fran
cijos kariniai šaltiniai pareiškė, 
kad per pastarąsias dvi savaites 
francuzų karo jėgos nuskandi
nusios šešis nazių submarinus.

Kur ir kokiose aplinkybėse 
nuskandinimai atlikta, francu- 
zai neaiškina.

Roma. — Italijos valdiška 
spauda vadina Angliją jurų pi- 
ratu-plėšiku, nes jinai tariasi 
•grobi Vokietijos dirbinius ir ne- 
u Indiškų šalių laivus.

Francijos Komunis
tą Nuteisė Šešiem 
Metam Kalėti

Paryžius, lapk. 28. — Bankie- 
rių ir monopolistų karinis teis
mas nuteisė šešis melus kalėti 
Francijos Komunistų Partijos 
general] sekretorių Maurice Tho
rez. Be to, dar nusprendė atimti

Jaunystėj nuteistasis buvo an
gliakasiu, vėliau patapo profe
sionaliu revoliucionierium. Tad 
turtų pas jį neras.

Bankierių teismas Thorezą 
teisė neva už dezertyravimą ka
riuomenės. Bet tikrenybėje jį 
Teisė todėl, kad jisai nepritaria 
imperialistiniam karui. Nuo 
arešto Thorez pasišalinęs ir by
los metu teisine nebuvo.

VOKIEČIAI II SAKO, KAD 
VAKARĘ FNTE RAMU.

Berlynas, -varinė nazių va
dovybė skeli kad vakar die-

NORI VOKIEČIAM ĮKALBĖ
TI, KAD MUILAS NETU

RI SVARBOS

įsakė raudonarmiečiam atsaky
ti karo ugnimi, jeigu suomių ka
riniai provokatoriai dar kartą 
paleistų šūvius j Sovietų Sąjun
gos pusę, štabo komunikatas sa
ko:

“Ryšium su provokatoriškų 
suomių artilerijos apšaudymu 
musų kariuomenės dalinių pra
eitą sekmadienį, Sovietų kariuo
menei įsakoma atsakyti ugnimi, 

kyti atidengtą ugnį, iki šaudy
mą pradėjusieji nebus visiškai 
sunaikinti”.

J Leningrado karinio distrik
to zoną įeina ir ta viela, kur 
suomių kareiviai artilerijos šo
viniais nužudė 4 raudonarmie
čius ir 9 sužeidė.

Dėlei provokacijos Molotovas 
pasiuntė Suomijos vyriausybei 
protestą ir pareikalavo atitrauk
ti kariuomenę nuo rubežiaus. 
Suomių vyriausybė sykį prisipa- 

Įžino prie kaltės, bet vėliau ėmė 
užsiginti ir į protestą atsakė ne
patenkinančiai.

Londonas, lapk. 28. - Kad 
suomių reakcinės vyriausybės 
atkaklumas yra Anglijos impe
rialistų suokalbiu prieš Sovietų 
Sąjungą, lai aiškiausia pasirodė 
vakar. Sovietų premjerui prane
šus Suomijai, kad nutraukia su 
ja nepuolimo sutartį, anglų už
sienio reikalų ministeris Halifax 
pasikvietė Sovietų ambasadorių 
Maiskį neva pasitarti prekybos 
reikalais, bet davė..siu>mKti !/•»<! 
Sąjunga Londontii nepageidau
jamas.

Halifax pakartojo pirmiau 
pareikštą savo nusistatymą, ku
ris yra visos anglų vyriausybės 
nusistatymu, kad Sovietai ne
spirtų suomių priimti Sovietų 
sąlygas.

Ambasadorius Maiskis ta pro- 
j ga pareiškė, kad tokį Halifaxo 
pareiškimą jisai skaito anti-so- 
vietiniu anglų nusistatymu. Prie 
sienos prispirtas Halifax teisi
nosi, kad taip nėra, tačiau pa
reiškimo neatsiėmė.

PENNSYLVANIJOJ PRIIMTA
ną ir naktį tarų fronte buvo 
rainu, išskyrtai vienur ar ki
tur paleistą aerijos šūvį.

TIK NES V AUS APSIŠAU
DYMAS, SA1 PRANCŪZAI.

Paryžius. -Aukšta francuzų 
karinė vadovė vakare prane
šė; kad tik liMoselle upės pa-
krante vienorietoj abiejų pu-1 
šių infanterij ir artilerijos bu-1 
riai apsišatu Apsišaudymas 
betgi nebuvęsvarbus.

Berlynas. — Anna Charlotte 
Roemer rašo “Berlin Nachtaus- 
gabe” laikraštyje, kad švaros ir 
kimo grožio atžvilgiu muilas ne
turi jau taip didelės svarbos kaip 
daugelio, ypač moterų, iki šiol 
manyta. Jinai išvadžioja, kad tū
lais atvejais muilas žmogaus kū
nui net kenksmingas.

Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
spauda kaltinančiai peikia Suo
mijos vyriausybę, kad jinai kelia 
nerimą Pabaltijos srityje. Visų 
trijų valstybių laikraščiai priki
ša suomiam paiką pretenziją, 
kad jie nepriklausą prie Pabalti
jos tautų kategorijos.

“Suomija visai pabaltiškas 
kraštas ir .jokis išgalvotas hip-

Straipsnio autorė yra nazių 
partijos narė ir paskirta “darbo i pareiškė Latvijos pusiau oficio-

NEPARTINĖ DARBO LYGA ASKRKE
KONGRESMANO DIES KM1TETĄ

Lansing, Mich. — Michigan

nozas čia nieko jiem nepadės”,

fronte” vesti nazinę propagandą 
moterų darbininkių tarpe. Dėlei 
žinomų priežasčių dabar Vokie
tijoj stinga muilo. Dėl to straips
nyje jinai praveda mintį, kad
muilą ne tik gali, bet ir turi pa
vaduoti lydytas vanduo ir džio
vintų' kaštonų viralas.

Kas šiuo kartu “užgrobė” Vil
nių? Išeina, kad Lietuvos armi
ja. Ar taip?

Suėjo metai, kaip Seattle, 
Washington, mirė teisėjas Ka
zys Kriaučiūnas.

Mes tik ką gavom korespon
denciją iš Seattle apie tas liūd
nas sukaktuves. Korespondenci
ja tilps “Vilny.”

L. Pruseika.

valstijos Nepartijinė Darbo Ly
ga savo metinėj konvencijoj aš
triais žodžiais pasmerkė koi> 
gresinano Dies raganiuj komite
tą ir atkreipė kongreso atydą, 
kad tam komitetui neskirtų dau
giau pinigų.

Suvažiavimui pirmininkavo 
CIO Automobilių Darbininkų 
Unijos prezidentas R. J. Thomas. 
Jo rūpesčiu pagaminta rezoliu
cija sako:

“Kadangi kongresmano Dies 
ir jo anti-amerikoniškas komi
tetas padėjo ir drąsino visus dar
bininkų priešus;

“Kadangi kongresmanas Dies, 
| drąsindamas ir padėdamas dar-

bininkų priešą naudojosi kom-
panijų šnipaistreiklaužiais, ne- 
atsakomingaimepasitikimais ir 
kriminališkail gaivalais;

“Kadangi les mėgino sabo- 
tažuoti darhinku judėjimą 
atakuojant iruodinant jį kapi
talistinėj spailoj ir;

“Kadangi les su savo piktu 
komitetu Mičigano darbinin
kus ėmė pulticaip tik laiku, ka
da ėjo valstija rinkimai ir tuo 
padėjo rinklius laimėti gub. 
Murphy atkaltėm priešam—to
dėl nutariam.kad prezidentinė 
komisija ar Avilių Teisių Biu
ras ištardytų les komitetą; taip
jau nutariam,tad kongresas ne
skirtų daugiai pinigų to komi
teto veiklai.” 1

ŠIEMET NIEKAS NEGAUS 
NOBELIO DOVANAS.

PRIEŠ-ATEIVINIAI 
ĮSTATYMAI.

Harrisburg, Pa. - Pastaruo
ju laiku republikoniška legisla
ture priėmė su daug provizijų 
prieš ateivius įstatymą. Viena 
įstatymo provizija draus atei
viams turėti automobilius, jeigu 
neužsiregistruos kaip ateiviai. 
Kita provizija neduos ateiviam 
bedarbiam pašalpą, jeigu nebus 
pirmų pilietybės popierų išsi
ėmę bent du metai atgal.zas “Briva Žeme”.

VOKIEČIUS5DBMARINAS NUSKANDINO
ANGLŲ KARO LAIVĄ UOSTE

Oslo, Norvegija. — Nobelio 
dovanos komitetas skelbia, kad 
šiemet niekam nebus duota No
belio taikos dovana;

DU LIETUVIAI ŽUVO “BUT- 
LEGERIŠKOJ” KASYKLOJ.

Shenandoah, Pa. — Įgriuvo 
“butlegeriška” kasyklėl^ ir mir-' 
tinai sukriušino du lietuvius 
mainierius, Juozą Kuntį, 23 me
tų amžiaus, ir Jurgį Kraulį, 48 
metų.

Berlynas, lapk. 28. — Vokie
čių karinė vadovybė oficialiai 
paskelbia, kad tas pats submari- 
nas, ką spalio 14 nuskandino 
Scapa Flow karinėj bazėj Angli
jos didžiulį karo laivą “Royal 
Oak,” vakar nuskandino kitą jų 
karo laivą, taipgi uoste, Shetlan- 
dijos saloj.

Vakar nuskandinto laivo var
das pranešime nepaminėtas. Ta
čiau sako, kad laivas priklausąs 
prie “Londono klesos."

“Londono klesos’ yra keturi 
laivai, visi statyti 1929 metais ir 
turi po 9,850 tonų talpos. Kiek
vienam jų komplementuola po 
550 įgulos žmonių.

Vokiečių pranešimas tvirtina, 
kad pulk. Prien ir šiuo sykiu

submariną įkomandieravo į ka
rinę bazę ir viena torpeda nu
skandinęs vidutinio didumo 
kruizerį.

Už nuskandiniiną ‘Royal Oak’ 
Hitleris aukšta pagarba apteikė 
pulk. Prien. Su “Royal Oak” nu
skendo 810 laivo įgulos žmonių. 
Pranešimas nesako kiek nuken
tėjo įgulos žmonių vakar nu
skandinto laivo.

GRASI
CHICAGO! IR APIELINKĖJ 

—debesuota, bet šilčiau. Saulė 
teka 6:56, leidžiasi 4:20.

1
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Ką Sakė Generolas Vitkauskas
Lietuvos armijai užėmus Vilnių, jos va

das generolas Vitkauskas padarė sekamą 
pareiškimą:

“Vilniaus korpuso kariuomenė, ku
riai aš turiu garbės vadovauti, jau Įsi- 
kvatieravojo Vilniuj ir priėmė miestą 
iš rankų Raud. armijos komandos. Mies
tas ir jame esanti svarbus valstybiniai 
objektai—telegrafas, telefonas, paštas, 
sandėliai, tiltai—buvo perimti iš Rau
donosios armijos garnizono pilnoj tvar
koj. Tokioj jau tvarkoj randasi elektri
nės šviesos tinklas ir kanalizacija. Tie
sa, lenkai, kaip dabar jau paaiškėjo, 
bėgdami iš Vilniaus, bandė sugriauti 
miesto ukj. Jie sugadino visas radio sto
tis ir paliko miestą be radio. Mes dar 
nesurokavom visus nuostolius, kuriuos 
padarė lenkai.”
Generolas Vitkauskas ačiuoja Raudo

najai armijai už palaikymą geros tvarkos. 
Šie generolo Vitkausko žodžiai prie gė
dos stulpo prikala tuos besarmačius, ku
rie iš Kauno prisiuntė j tulus Amerikos 
lietuvių laikraščius šlykščiausių žinių 
apie Vilniaus apiplėšimą ir kad už tą api
plėšimą kalti bolševikai.

Tie melagiai zaunija net, kad iš Vilniaus 
išgabenti bažnytiniai varpai, o galutina] 
prasimelavę “Naujienų” korespondentai 
švokštė, kad Vilniaus krašte raudonar
miečiai nepaliko nei “adatų, nei siūlų ... 
Muilas, popierius, rankšluosčiai ir tie din
go-”

Aišku, kad Amerikos lietuvių visuome
nė j.ifcėsi Jokiam, žmog^į
gandų šinkoriams, kokiais virto naujieni- 
niai korespondentai.

paskyrė Jalbžykovskį. Kaip jau žinoma, • 
Vatikanas buvo pripažinęs Vilniaus kraš
to okupaciją, tuo budu legalizuodamas Že
ligovskio smurtą.

Vilniaus dvasiška seminarija buvo pa
versta polonizacijos agentūra. Bažnyčia 
tarnavo Varšavos ponams, o religija buvo 
paversta jų tarnaite.

Nors ir labai nedrąsiai kauniškis kata
likų dienraštis “XX Amžius” pasisako 
prieš Vilniaus krašto bažnytinę hierarchi
ją. Iš Lenkijos buvo importuojami ne tik 
klierikai, bet ir kunigai. Arkivyskupas 
Jalbžykovskis grūdo lietuvius kunigus į 
gudų parapijas.

Kaip rašo “XX Amžius,” sulyg sutar
tim su Sovietų Sąjunga, Lietuvai teko 62 
parapijos. Kunigų akimis žiūrint, tai la
bai dideli plotai. Kas bėda, kad jie labai 
sulenkinti.

“XX Amžius” nurodo, kad arkivysku
pas Jalbžykovskis nėra Lietuvos pilietis. 
Tai įdomu žinoti ar jis bus prašalintas. 
Bet nepakaktų jį vieną prašalinti. Reikė
tų prašalinti visą jo sukurtą mašineriją. 
Gal to ir norėtų Kauno bažnytinė hierar- 
chija^ bet visas klausimas susiveda prie 
to, kaip į tai pažiūrės popiežius.

Popiežius, veikiausia, palitikieriaus. Jis 
nenorės užrūstinti lenkininkus, kurie jam 
visuomet buvo taip artimi, bet jis nenorės 
pyktis ir su Lietuvos kunigija, kuri jam 
žada sukurti iš Lietuvos Vatikano tvir
tovę.

Mes manome, kad geriausia susitvar
kys bažnytiniai reikalai tose parapijose, 
kurios pasiliko Sovietų Sąjungos pusėje. 
Ten bažnyčia bus atskirta nuo valstybės. 
Ten bus nusavintos kliostorių ir bažnyčių 
žemės. Ten kunigai bus atskirti nuo svie
tiškų marnasčių ir nuo turtų, kuriuos 
kandys suėda. Ten jie bus arčiau prie jų 
pačių įsivaizduoto dangaus.

A’ŽVALGA IVAIRMIS KLAUSIMAIS
O KIEK YRA1OMOS 
GARNIZONU

Klerikalų ^raugas” ne
besitveria piktam, kad Lie
tuvoj stovės Ui Raudono
sios Armijos arnizonai ir 
bus įrengtas totas moder
niškas k a r i § s aviacijos 
aerodromas. ‘laugas’ purš- 
kauja:

“Jokia vaistė savo laisva 
valia nesutiksad jos viduje 
stovėtų tiek Rimos valsty
bės kariuomes, kiek ji pati 
jos turi, nes tyra surišta su 
dideliais paviis valstybės 
saugumui.”

Silicosis
Oklahoma, Kansas ir Missouri valsti

jose apie šimtas tūkstančių darbininkų 
dirba cinko ir švino mainose. Tų darbi
ninkų tarpe ateivių beveik nėra. Tai di
džiumoj amerikonai, kurių tėvų tėvai gy
veno šioj šalyj. O betgi jiems tenka dirbti 
tokiose sąlygose, kad jie labiausia nuken
čia nuo tokios pavojingos ligos, kaip sili
cosis.

Yra susikūręs specialus komitetas, ku
rio tarpe yra ir specialistų daktarų, kuris 
pasistatė savo tikslu ištirti tas sąlygas, 
kuriose dirba švino, cinko darbininkai ir 
kiek jie nukenčia nuo džiovos ir silicosis. 
Tas komitetas nesenai paskelbė savo ra
portą.

Higieniškos sąlygos mainose tiesiai ne
pakenčiamos. Jokioj kitoj industrijoj tiek 
žmonių neserga silicosiu. Iš silicosio išsi
vysto aštri džiovos forma, jau nepagydo
ma. Silicosis yra industrinė liga ir kad ją 
sulaikyti, sukontroliuoti valstijų sveika
tos departmental nieko nedaro.

Blogas maistas, blogi gyvenami namai, 
stoka elementarės higienos, žodžiu sakant, 
skurdo sąlygos, tai pamatinės džiovos ir 
silicosio priežastys.

Eagle-Richer kompanija, kuri turi ,cin- , 
ko mainas Joplin, Mo., ir Oklahomoj, pa- j 
skelbė kiek uždirba jos darbininkai. Jie 
uždirba ne daugiau, kaip 12 dolerių į sa
vaitę. Tai ir gyvenk žmogus iš tokios al
gos ir dar su šeimyna.

Tas klausimas apie silicosį yra nacio- 
nalė problema. Tuo turi susirūpinti ir fe
derate valdžia. Unijos privalo reikalauti 
iš valdžios pagelbos.

Cihko ir švino įmonių darbininkai labai 
prastai susiorganizavę. Tai dar viena 
priežastis, kuri didina pavojų silicosio li
gos.

Turčių Psichologija
Floridoj dabar pats linksmiausias sezo

nas. Biznis eina visais garais. Amerikos 
plutokratai mano, kad jiems pavojinga 
“deginti gyvenimą” Franci jos ir Vokieti
jos kurortuose. Jie atpleškėjo namo. Čia 
saugu, o be to čia daugiau pinigų.— Dcmr, Kaa'.rievję i^ihuir ClilcSgos didž
turčių kliubai dabar daro geresnį biznį 
negu pirmiau. Karas duoda daugiau pel
nų. Korporacijos moka riebesnius divi
dendus.

Amerikos plutokratai visuomet labiau 
simpatizavo Anglijai ir Francijai. Bet ka
da jie pajuto pavojų, tai strimagalviais 
nešdinosi namo. Pavojaus valandoj jiems 
instinktas tuoj pakužda “bėgti.”

Ant pirštų galima surokuoti tuos, ku
rie įstojo į Anglijos ir Francijos kariuo
menę. Jie tik plepa už demokratiją, bet 
nuo to plepėjimo labai toli šaukia iki rizi
kavimo savo gyvastim.

Iš Francijos ir Anglijos į Ameriką jau 
važiuoja dykaduoniai, nes čia jie jaučiasi 
saugiau ir geriau. Tegul kiti už demokra
tiją kariauja, tik jau ne jie patys. Yra 
anglų aristokratų, kurie pirmiau niekad 
nerodė čia savo nosies. Dabar jiems Ame
rika atrodo, kaip rojus.

Sakoma, kad daugelis Francijos ir An
glijos didžturčių skubiai siunčia Ameri
kon savo pinigus. Mat, kas gali žinoti, kas 
atsitiks su Anglija ir Francija. Be to,, ten 
didesni taksai, ten reikia demonstruoti 
bent šiokį tokį kad ir piniginį “pasišven
timą.” Bet jei galima nuo tokio pasišven
timo pabėgti, tai dar geriau.

Parazitiškos klesos psichologija čia de
monstruojama visame savo nuogume, vi
same bedugniam cinizme.

Grobk ir linksminkies, o pasaulis tegul 
prasmenga!

Su “Drauguietenka gin- 
čyties, nes jis įgaliotas kal
bėt Lietuvos vlžios vardu. 

t Raudonoji A i ja atvyko 
gint Lietuvą, j<u ją kas už
puls ir Lietuv valdžia su 
tuo sutiko. To aidžioj yra 
ir katalikų ir .geriau nu
simano apie to dalykus, 
negu marijonyganas.

Bet šia progįies norime 
‘Draugo’ paklai kiek Lie
tuvoje yra Ros garnizo
nų? Kiek yra ikių klioš- 
torių, kiek pagžus, yra jė
zuitų ir kiek s: tvirtovių 
jie užlaiko Lietoje?

Tuos veltaėd: garnizo-. 
nūs turi užlaikantys Lie
tuvos žmonės. Juryja ge
riausius kąsniusetuvai jie 
neša tik žalos,’ ė naudos. 
Jie niekados neiė Lietu
vą ir negins josems rupi 
tik vilnų kirpin Neretai 
ir iš valstybės ižde gauna 
paramos.

Raudonosios A jos gar- 
Inizonai gins Lį«ą, jeigu 
jai ąteis, rusti"^’ Paga
linus Lietuvos yhėms ir 
valstybės iždui jlaikymas 
nieko o nieko jšuoja. O 
be to, raudonaičių buvi
mas Lietuvoj d kraštui 
gerų pirkėjų-komerių.

Tegul “Drau” mums 
parūpina statist, kiek yra 
Lietuvoj tų Ron garnizo
nų. .

kėjų buvo, tapo palaidoti ir 
visi tautininkai susispietė ap
link dienraštį Vienybę vary
mui naudingo tautinio darbo.”

Apie Massachusetts sako
ma, kad ten dar ne viskas 
tvarkoj, kad ten tautinin
kams dar reikia “inspiraci
jos ir patarimų.”

“Vakaruose gera tautinė 
valia ir draugiškumas pa
skleista apie Dirvą ir Marguti 
susispietusių veikėjų eilėse ir 
visuoilienės tarpe jau kiek 
anksčiau.”

O kuriuo tikslu “Dirva” 
nei nesumini “Sandaros” ? 
Ar “Sandara” jau netinka 
tam bendram frontui?

Duosnumas Darbininkj Judėji
mui Bei Kultūriniam keikimui.

Apie tautininkų konsoli-| 
daciją tiek galima pasakyti, 
kad tai darbymetis ’prieš 
SLA rinkimus ir seimą. Jie 
periodiškai nubunda tuo lai
kotarpiu. Paskui jie vėl už
miega.

Čia verta pažymėti, kad 
tautininkai, nors ir “konsoli
duojasi,” bet jie labai mažai 
rūpinasi Vilniaus krašto lie
tuvių šelpimu. Atskiri veikė
jai rūpinasi, bet ne visa jų 
partija. “Amerika” teisingai 
pastebėjo, kad varde savo 
sriovės jie nei atsišaukimo 
neišleido.

Darbininkų jndėjiirhs suaus- I 
tas kiliais idealais iri pagrįstas į 
klesiniais reikalais. Kišimai tei- ( 
kalai yra musų judėjįno vary- j 
klis, idealas moralinis eleksyras, i 
Bet aiškiai žinome, kai be me
džiaginės išraiškos, beuolios fi- . 
nansinės paramos judėjimas 
augti negalėtų. Judėjimui reika
linga organizacija, tuq susiduri 
stl lėšom. Reikia spardos, rei
kia agitacijos ir propagandos. 
Būtinai turime išlaikyti ir pla
tinti kultūrinį tėikiiią. Be to 
platus ir įtakingas ddfbininkiš- 
kas judėjimas negali bujoti.

Čia ir noriu primint, kad tu
rime būti duosnesni tam judė
jimui.

Štai pavyzdis, kaip vienas ka
talikas Cambridge, Mass., Swif- 
to kompanijos darbininkas, au
kavo religiniam judėjimui. Tas 
duosnusis žmogus yra Matas 
Norbula, kilęs iš Lietuvos, Ra
seinių apskričio. Jis per 34 me
tus gyvendamas šioj šalyj išau-, 
kavo klerikalų mokslinimui, mi- 
nyškų auklėjimui, bažnyčių sta
tymui, įvairiom bendrovėm, ka
talikiškiem laikraščiam ir lt. 
$24,787.00.

Ar randasi tarp mus bent per
pus tokio duosnumo darbi
ninkiškam judėjimui?

Moissaye Olginas ir Vincas 
Kapsukas.

Liūdesio žinia perskrido elek
tros sriove per pasaulio rutulį 
pranešant, kad numirė Moissaye 
Olginas. Jis kilęs iš Ukrainos ir 
į šią šalį atvyko 1915 metais, tai 
metais pirmiau Vinco Kapsuko.

Olginas buvo žydų darbinin
kų vadas, švietėjas ir kultūrinin
kas. Jis mokino darbininkus ko
voti, vedė laikraščius, paskaitas 
davė ir kėlė kultūrą masių tarpe.

Tas išgarsėjęs darbininkų va
das, prie kurio karsto tūkstan
čiai lenkia galvas ir sudeda pri- / , 
žadus su padidinta energija 
dirbti įvykinimui aukštų idealų, 
komunistinės visuomenės, kam 
Olginas pašventė savo amžių, 
buvo Kapsuko masto veikėjas.

Vincas Kapsukas buvo didelis 
žmogus. Skirtumas tarp Olgino 
ir Kapsuko tas, kad čia tas mu
sų brangus tautos .didvyris ne
ilgai gyveno. Lietuvių darbinin
kija, lietuvių liaudis dar vis te
bejaučia, kad ta spraga, kuri at
sirado Kapsukui mirus, tebėra 
neužpildyta. Nelengva bus už
pildyti ir draugam žydam Mois
saye J. Olgino vielą. Tačiau gy
venimas eis pirinyn, palikti ven 
kėjo darbai padės išlyginti tą 
trukumą.

Nusigandę Komunistinės Ideolo
gijos.

‘JAUNIMUI.”

TAUTININKŲ
“KONSOLIDAfA.’

“Dirva” džiąiasi, 
tautininkų srioy prasidėjo 
‘konsolidacijos cbas’. Gir
di, tautinėj sriėj išnyko 
nesusipratimai 1 kivirčiai:

“Rytinėse vlijosfe šiuo 
tarpu eina įtenas tautinės 
sriovės konsolidjos darbas.

iniai msipratimai, 
arp nokia musU Vei-

kad

Už tai kad Sovietų Sąjun
gos komunistai padovanojo 
Vilnių Lietuvai, “Jaunimas” 
(Chicago) daro išvadą:

“Lietuviai komunistai, ku
rių renome visuomenėj visuo
met stovėjo žemai, paskutinių 
įvykių pasėkoj;gJęadp save ri- 
dikuliškai juokingoj pozici
joj-”

Kas tas “renome” ir “ridi- 
kuliškai”? Toliaus tame pa
čiame straipsnely randame 
dar sekamus perlus: “Lady 
with the pink toothbrush,” 
“liet-komū-naciai,” “Mask
vos triukai,” “stakas.”

Autorius šio straipsnio, 
ažuot rašęs politinėmis te
momis, turėtų pirmiau iš
mokt lietuviškai, nes jis save 
taip “suridikulins,” kad iš jo 
visi pradės juoktis.

Rimtai skaitytis su tokiais 
“rašytojais” negalima, nes 
jų išmintis nesiekia toliaus 
šluotos, apie kurią “Jauni
mas” taip pat rašo, kaipo 
apie “signalizaciją.”

Tikras dvasinis bankro
tas, kuomet prisieina signa- 
lizuot šluota.

Dies’o komiteto narys Hamp
den Wilson apvažinėjęs daug 
miestų ir turėjęs pasitarimus su 
50 kolegijų viršininkų. Ponas 
Wilsonas suradęs, kad tarpe be- 
simokslinančio jaunimo plačiai 
auga komunistine ideologija. Jis 
kaltina už tai Mokytojų Uniją, 
Studentų Uniją, Jaunųjų Komu- 

| nistų Lygą ir net Amerikos Jau-
nimo Kongresą.

Dies’o kongresinės komisijos 
narys kuone už galvos imasi del 
jaunimo susidomėjimo komu
nistine teorija komunistinės 
ideologijos persiėmimli.

Gal jam ir baisu, nes kai žmo
gus grieštai laikosi buržuazinės 
ideologijos, tai darosi nejauku. 
Bet ar ponas Wilsonas nežino to 
elementario dalyko, kad kei- 
čiantiės ekonominėm sąlygom, 
bekylant technikiniam išsi
vystymui, keitėsi ir žmonijos 
ideologija. Ar jis nežino, kad jo 
protavimas eina lygiagrečiai to
rių protavimo, kurie prieš musų 
šalies pionierius taip atkakliai 
kovojo. Tuomet ėjo žmonių tei
sių, respublikos ir nuo Anglijos 
atsiskyrimo ideologijos kova su 
monarchijos ir beteisystės ideo
logija.

Jauna demokratinės respubli
kos ideologija laimėjo. Laimės 
ir komunistinė ideologija prieš 
Wilsono seną, buržuazinę ideo
logiją.

Dar 50,000 Ispanijos Pabėgėlių 
Tebėra Kempėje.

Kai Italijos ir Vokietijos fa
šistų jėgos lygiagrečiai su Fran
co jėgomis žvėriškai puolė Ispa
nijos žmones 1938 m. pabaigoj, 
lai keletas šimtų tūkstančių iš 
Katalonijos ispanų pabėgo į 
Franci ją. Baisus buvo tų žmo
nių gyvenimas. Daladier valdžia 
anuos žmones tiksliai spaudė, 
kad badu, kankinimais priversti 
gryšl pas Franco.

Dalis Ispanijos pabėgėlių da- 
sigavo į Meksiką, ten koloniza
vusi ir mano amžinai pasilikti.^. 
Tačiau apie 50,000 tų nelaimin
gąjį tebėra Francijoj - kofleeu- i , 
(racijos kempėse. Su tais elgiasi 
bjauriai.

Šiomis dieiioiiiis grupė ispa
nų pabėgėlių pravažiavo pro 
New Yorką kelyje į Meksiką. Pa
liko atsišaukimą, kurį išspaus
dino “Daily Worker”. Prašo tie 
žmonės, kad jiem padėtų iš 
Francijos persikelti kur nors į 
Amerikos žemyną. Mat kaip 
Franco atsimoka kovotojam Už 
demokratiją! F. Abekas.

ALK Atstovų Tarimai

Vilniaus Krašto Kunigija
Vilniaus krašto lenkinimas visuomet 

buvo varomas per bažnyčias. Tas lenkini
mo tempas pasidarė daug smarkesnis, | 
kuomet Vilniaus arkivyskupu popiežius

“Record Weekly”
Geras savaitinis laikraštis anglų kalba 

yra nepavaduojamas svečias svetimtau
čių šeimoj.

Tokiu savaitraščiu yra “Record Week
ly.” Jame rasite gerų, naudingų straips
nių, gerą apžvalgą pastarųjų įvykių, gerų 
editotialų puslapį ir daug ko kito.

Mes patariame visiems vilniečiams už
siprenumeruoti “Record Weekly.” Gausi
te jį kiekvienos savaitės pabaigoje. Turė
site ko pasiskaityti. Ir jūsų vaikams jis 
patiks, nes sumaniai’ gabiai redaguoja
mas ir medžiaga jame gerai sutvarkyta.

Metinė prenumerata tik $2.00, pusme
tinė $1.00. Rašykite: The Record Weekly, 
195214 No. Halsted st., Chicago, Ill.

Admirolo Rioard Byrd’o ekspedicijos orlaivis sudedamas "į laivą * Philadelphijos uoste. ‘ 
Adm. Byrd šum dienom, išvyksta kelių metų tyrinėjimams lies Pietiniu Polium. Kai 
del ledynų taiau laivu nebegalės plaukti, tai adm. Byrd žada naudoti “sniego kruizerį” ir 
orlaivį.

Kenosha, WiS.—Lapkričio 17 
d. čia atsibuvo ALK Kenosha’os 
Skyriaus susirinkimas.

Tarp kitko buvo svarstytas 
laiškas nuo ALK Centro sekre
toriaus. Po plataus apkalbėjimo 
nutarta vienbalsiai laikytis pir- 
nicsnio nutarimo, tai yra palai
kyti ALK ir plėsti veikimą čia 
Amerikoj ir Lietuvos reikalais. 
Nutarta dėti pastangas, kad pri
traukus prie ALK visas dar ne
prigulinčias draugijas ir Organi
zacijas. Taipgi nutarta -pasiųsti ~ 
paraginimą ALK Centro se- 
kretoriui, kad stengtųsi dapil- 
dyti ir atgaivinti ALK Centrali
nį Komitetą. Jeigu galima^ kad 
likusieji komiteto nariai dapil- 
lymui komiteto rekomenduotų 
ankamus tam darbui žmones iš 
kitų sriovių ir pavestų Visiems 
ALK Skyriams užtvirtinimui. 
Jei to negalima, tai kad steng
tųsi kuogreiėiausiai sušaukti vi
sų ALK Skyrių atstovų suvažia
vimą, kuriame butų išrinktas 
naujas Centralinis Komitetas ir 
nutiestas pagrindas platesniam 
veikimui ir vienijimui visų Ame
rikos lietuvių be skirtumo pa
žiūrų.

Lai gyvuoja visų lietuvių Vie- r 
nybė!

Kenosha’os Skyriaus Sekr.

Roma. — Karo ministerija 
leido keturių klesų atsarginiam 
visai žiemai vykti “atostogom”. 
Tas leidimas palies apie 300 tū
kstančių kareivių ir ant tiek su
mažins reguliavę Italijos armi
ją. Šiuo tarpu Italija turi po 
ginklu 1,500,000 vyrų.
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CLEVELANDO ŽINIOS
Išleista Miliūnas Dolerių Prieš Bigelow Planą

daug atstovingesnio komiteto 
pagelba rengiasi kovon dar su 
didesne energija. Projektai se
nelių pensijų padidinimui yra 
dienos reikalas, kaip demokrati
zavimas valstijos konstitucijos. 
Darbas lik prasideda. Jis plėsis- 
augs tol, kol nebus atsiektas 
tikslas, t. y., tinkamai aprūpinti 
senatvės sulaukę Ohio žmonės.

M-ka.

Sulyg Earl Griffith, valstijos 
sekretoriaus paskelbto sta le
mento, tai Ohio Emergency 
Committee, kovai prieš Bigelow 
seneliams pensijos padidinimą 
ir pataisą Ohio konstitucijos iš
leido $205,211.83. O reikia ži
noti, kad čia nepriskai tonui 
miestų ir pavietų (counties) pa
našių komitetų išleista didelės 
sumos pinigų. Prityrę žinovai 
sako, kad stambieji Ohio indus- 
trialįstai bus išleidę šiai kovai 
virs milioną dolerių.

Iniciatorium ir organizato
rium Ohio Emergency Commit
tee kovai prieš Bigelow planą 
buvo ne kas kitas kaip Ohio 
Chamber of Commerce (Preky
bos Butas) atstovas bankierių ir 
stambiųjų industrialist?. Taipgi 
Earl Griffith’© statemente su
randame, jog tas pats Prekybos 
Butas buvo stambiausiu dono
riniu su $140,000 “auka” tam 
komitetui.

Praeityje jokioj rinkimų kam
panijoj nėra buvę paskleista tiek 
melagingos ir purvinos propa
ganda^- prieš paduotas pataisas- 
planus, kaip prieš Bigelow su
manymą. čia buvo sumobilizuo
ta ir užšriubuota stambioji kapi
talistų spauda, bažnyčios ir įvai
raus plauko spokesmanai. Di
džiausi plakatai “švietė” miestų 
gatvėse ir skersai ir išlaigai vals
tiją prie vieškelių. Pasiekė pu
blikos akis ir ausis.

Po tokios milžiniškos “bara- 
banstvos”, lapkričio balsavi
muose Bigelow planas Ohio pi
liečių buvo atmestas; senelių 
pensijų padidinimo priešai ir de
mokratinės iniciatyvos oponen
tai laimėjo. Bigelow plano ko
mitetas buvo persilpnas, kad at- 
niušt priešų melus. Pas jį ne- 
buvž organizacijos lygios Ohio 
Prekybos Butui ir stokavo “tik” 
milionb dblėrių? ' 1

Balsavimų viesulai praūžus, 
juodiems melų debesims besi- 
sklaidant žydra prasideda reikš
tis daugelio galvose. Didlapių 
redaktoriai tai vienur, tai kitur1 
deda skaitytojų laiškus, ku
riuose pasisakoma, jog Bigelow 
senelių planas nėra toks fantas
tiškas ir visuomenei pavojingas, 
k^jp. Dr. Townsend planas. Bet 
prieš pastarąjį nei Emergency 
Committee organizuojama, nei 
Prekybos Butas kvaršina sau 
galvą. Iš to aišku, kad Dr. Town
send planas nepaliečia Girdlerio 
šaikos interesų.

Senelių pensijų padidinimo 
priešai kapitalistų spaudoje 
barška, kad sumušė tą sumany
mą ant visados. Bet faktai kalba 
kitką. Virš 300,000 balsavusių už 
Bigelow planą nėra menkas 
skaičius. Beto pats Bigelow su

Trumpos Žinutės
Beauty Shops Operatorių Algos.

Ohio Dep’t of Industrial Rela
tions yra susidomėjęs Ohio 
Beauty Shops žemiausių algų 
nustatymo klausimu. Pirmiau 
mitinge buvo raportuota, kad 
operatoriai gauna po $8 į savai
tę. Gerai patyrusių operatorių 
algos nuo $15 iki $18 į savaitę.

Brickeris Nealkanas.
Jau senai Ohio valstijos pa

šalpų sutvarkymo reikalu reikė
jo sušaukti specialų legislatures 
sesiją, bet Bricker’is pasiryžęs 
neleisti pinigų tokiem reikalam, 
kad išvengus “didelių išlaidų” 
valdžiai (Rodos Davey’o admi
nistracija mažiau išlaidų padarė 
negu Bricker’io).

Žinoma, kada gubernatoriaus 
pilvas sotus, tai jam nesvarbu ir 
nerupi apie alkanus, kurių yra 
apie 60,000 vien tik Clevelando 
apielinkėj.

Dabar Bricker’is sako, kad jis 
laukia iš žmonių reikalavimo 
pirma, negu pradės ką nors pa
šalpų reikale.

A & P Co. Priima Uniją.
A & P kompanija sutinka kal

bėtis su bile unija, kurią užgirs 
patys kompanijos darbininkai.

Oscar Smith, NLRB lokalis 
direktorius, sako, kad AFL 
Butchers, Bakers, Warehouse 
and Produce Men’s Union pa
geidauja ir deda pastangas gauti 
A & P darbininkus į jų uniją.

Šis darbas buvo pradėtas ne- 
kurį laiką atgal, kuomet Food 
Employees Industrial Union 
pradėjo sukti apie A & P ir ki
tus “chainstorius”, kurių darbi
ninkai nepriklausė jokioj unijoj.

Nusiminė.

Walter Szymanski, 30 metų 
žudikas, nuteistas visam amžiui 
kalėti. Jis turi kriininalį rekor
dą jau nuo 1919 metų. Anksčiau 
jis savo teisme pareiškė, kad 
yra “nusiminęs”, kad negavo 
“karštos sėdynės”. Teisėjo klau
siamas ar neturi ką pasakyti, at
sakė: “Well, it don’t pay.” Yes, 
mes sutinkame su W. S.

J. W. P.

LIETUVIU DARBININKŲ SUSIVIENIJIMU
Panaikino Apdraudos Įstojimą

DABAR PER JUBILIEJINI VAJU, IKI 1 BIRŽELIO, 1940, JŪS GALITE ĮSIRAYTI 
I L. D. S. NEMOKANT APDRAUDOS ĮSTOJIMO MOKESTIES

Nariai priimami nuo 3 iki 60 metų 
amžiaus: vyrai, moterys ir vaikai.

Už mažesnę mokestį negu kur kitur, jūs 
galite gauti gerų apdraudų ir pašalpų.

APDRAUSKIT SAVO SVEIKATĄ IR GYVASTĮ. BUKIT LDS NARMS
Del platesnių informacijų kreipkitės į LDS 
kuopų savo mieste arba sekamu antrašu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 LORIMER STREET, BROOKLYN, N.Y.

VIENS 
............... ' ""

Du SLA Kuopą Bankietai Drg. J. S. Mažeia
Apleido CleveladąSusivienijimo Lietuvių Ame

rikoj 136 ir 162ekuopų bankie- 
tas įvyko 19 d. lapkričio. Tai bu
vo a {žymėjimas pažangos vajaus 
laimėjimų ir įvesdinimas naujų 
narių. Bankietas buvo sureng
tas gana pavyzdingai. Įėjus į 
svetainę, žmanių buvo dar ma
žai, bet bankielo prirengimas 
tuojau puolė į akį. Stalai buvo 
sustatyti formaliai, 3 eilės stalų 
buvo sustatytos išilgai ir gale jų 
1 eilė skersai. Stalai visi apkloti 
baltoms staltiesėms ir dėl kiek- 
veno svečio padėta po didelį stik
lą pomidorų sunkos ir gyvos gė
lės puošė visus stalus. Už skersi
nių stalų buvo sodinami kalbė
tojai, žymesni svečiai ir “toast- 
masleris.” Prie vidurinės eilės 
.stalų buvo sodinami naujai įra
šyti nariai, o prie pašalinių sta
lų šiaip sau svečiai. Iš to viso 

| matėsi, kad kas nors planavo 
I sudaryti tokią bankielo atmosfe
rą, kokią kai kada tenka matyti 
koteliuose surengtuose hankie-, 
tuose. Musų bankietuose dar tas 
nepaisoma.

“Toaslmasteriu” buvo Jonas 
Jaras, kuris turėjo daug vargo, 
kad sulaikyti svečius nuo pasi
kalbėjimo tarp tavęs. Jie sau 
kalbasi ir tiek, nepaisydami ką 
jiems kalbėtojai nori pasakyti.

Pirmutiniu kalbėtojum buvo 
pakviestas SLA vice-prezidentas 
Mažukna, kuris buvo atvykęs iš 
Pittsburgh©, su savo žmona ir 
keliais kitais svečiais, kad nuo 
SLA Centro pasveikinti bankie- 
tą ir įvesdinti per visą pažangos 
vajų prirašytus naujus narius, 
kurių per 3 vietines kuopas tapo 
prirašyta 38. J. K. Mažukna, kal
bėdamas laikėsi nuošaliai nuo 
politikos. Pasveikinęs bankielą, 
įvesdinęs naujus narius, dikčiai 
pagyrė Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoj, pareikšdamas, kad 
nesą lygios lietuvių organizaci
jos ne tik Amerikoj, bet ir visam 
pasaulyj kaip SLA.

I Iš kitų kalbėtojų tarpo drg. S. 
K. Mažanskas pareiškė pageida
vimą, kad SLA ir LDS susivie
nytų į vieną tvirtą organizaciją, 
kuri galėtų ntivelkti daug dau
giau savo ir lietuvių visuomenės 
naudai. Drg. J. žebrys, trumpai 
pabrėžė priežastį skilimo, bū
tent: kad SLA nebuvo toleruo
jama sveika mintis.

'Muzikalį programą išpildė ge
ri vietos dainininkai: Julius Kra- 
snickas ir panelė Kučinskaitė, 
akompanuojant Aldonai Wilke- 
lienei.

Bankielo svečiai, kurių buvo 
virš 150, susidėjo iš skirtingų 
pažiūrų. Gal dėl to ir į kalbėto
jus mažai domės kreipė, norė
dami tarp savęs pasikalbėti, pa
siginčyti bėgamais klausimais.

SLA 14 kuopos, luoin patim 
tikslu, bankietas įvyko lapkri
čio 25. šio bankieto atmosfera 
buvo daug skirtinga nuo virš- 
minėtų kuopų bankielo. Čia sve
čių buvo daug mažiau ir didžiu
moje tik “saviškiai,” dirvinės 
pakraipos žmonės. Kaip “toast-

Lapkričio 15 d. <g. Mažeika 
apleido Cleveland? F išvažiavo' 
į Chicagą apsigyvei ir dirbti 
musų laikraščiui “llniai.”

Aš labai apgailauju, kad 
mano gyvenimo apikybės ne
leido dalyvauti drg4ažeikos iš
leistuvių baliuje, kis buvo su
rengtas Lietuvių Kiunistų Kp., 
ir neteko ats/sveilti su savo 
mylimu draugu Meika.

Drg. J. S. Mažeil Clevelande 
būdamas daug dąavosi dūlei 
darbininkų ir visimenės labui. 
Mes niekuomet nemirsime jo 
ir jo darbo vaisiųjuriuos jisai 
Clevelande būdant nudirbo ir 
paliko mums antlminties.

Clevelando proisyviai lietu
viai nustojome vio iš geriau
sių veikėjų. Drg. ažeika dirbo 
ne tik lietuvių taį bet ir tarp
tautiniame judėjv jis nemažai

I darbavosi.
. šiemet mes, velandiečiai, 
netekome dviejųmių veikėjų. 
Drg. B. Kirstuklgegužės mė
nesį apleido Clethdą ir išva
žiavo į Maine vają ir ten ap- 
sigyven'o ant ūkį Drg. Kirstu
kas būdamas CUande irgi ne
mažai dirbo dėlrbininkų ge
rovės ir visuoųfs naudai. Aš 
nuo savęs linkilrg. Mažeikai 
gero pasisekime laimės dirbti 
prie dienraščioilnies.”

-as Petras.

Svarbios Psalbos 
Karo Klauiu

InternationsVorkers Order 
nacionalė sekite drg. Louise 
Thompson daųs dviejuose 
mitinguose td'ganizacijos su
rengtuose, bit: lapkričio 28- 
29. Mitingai įš Ukrainian La
bor Temple, 1 Auburn avė., 
lapkričio 28 ir Carpenters 
Hall, East ji st. and Kins
man rd., lapio 29 d.

Louise Tlfison kalbės te
moj: “Ką RdyMums Ameri
kiečiams Dfflįis Europos 
Karas.” Kalbev^ra"gerai susi
pažinusi su šitjausimu, nes 
prieš pat šio kacasidėjimą ji 
plačiai važinėjdiropoje. Ji 
taippat yra daugyrusi ir čia 
šioje šalyje kaipirios grupės 
žiuri į šį karą. Tiįsi atsilankę 
į jos prakalbas lės pamoki
nančių dalykų. I. W. O.

masleris” p. Presjičius vėliau 
išsireiškė, jie tiktenorėjo sa
viškius susikvieslklelė didžiu
ma ir tos kuopoirių nedaly
vavo savos kuopdkilmėj.

Svarbiausiais bėtojais bu
vo inžinierius žii ir Dr. Vit
kus. Abiejų kalbjų didžiau
sias pageidavimasįvo, kad jau
nimas imtųsi dantis Susivie
nijime. Stilsonasgi dalyvavo 
šiame bankiete irkč pasveiki
nimą nuo kokios] Brpoklyno 
SLA kuopos. —D. Z.

Drg. J. J. Jukelio 
Prakalbos

Gruodžio 10 d. trys Lietuvių 
Literatūros kuopos rengia pra
kalbas draugių J. J. Jakeliui. 
Prakalbos įvyks Liet. Darbiniu1- 
kų Svetainėj, 920 E. 79lh si., 3- 
čią valandą po pietų.

Jau ilgas laikas kaip drg. Ju
kelis bebuvo Clevelande. Dabar 
jis gruodžio 10 d. čia kalbės. 
Clevelando lietuviai turėtų ge
rai pasidarbuoti, kad mitingas 
butų geras ir pasekmingas. Lie
tuviška publika visur gerai žino 
drg. Jukelį kaipo vieną iš ge
riausių ir žymiausių lietuvių 
darbuotojų ir kalbėtojų.

Clęvelandiečiai, gruodžio 10 d. 
nerengkite jokių pramogų nei 
šiaip išvažiavimų, o visi daly
vaukite prakalbose. “Vilny” bu
vo paskelbtas Jukelio maršrutas, 
bet Clevelando rengimo komisi
ja paskutinėmis dienomis gavo 
pranešimą, kad mes galime dar 
ir gruodžio 10 d. sunaudoti. Mi
nima diena yra patogesnė, lodei 
ir rengiame lai dienai.

I. A. V.

Alkani Bedarbiai Štur
mavo Miesto Rotušę

Alkanų bedarbių minia, virš 
tūkstančio skaitliuje, lapkričio 
27 d., šturmavo miesto tarybos 
mitingą ir reikalavo skubios pa- 
gelbos, o jei ne, tai “mes patys 
apsirūpinsime maistu”, sakė be
darbiai miesto valdonam.

“Tai anarchija”, sušuko mies- 
I to majoras Burtonas. “To nega
li būti’ Amerikoje ir to nebus 
Clevelande”.

Visgi majoras Burton buvo 
minios priverstas pripažinti, kad 
bedarbių* reikalai turėtų stovėti 
pirmoj vietoj miesto valdonam, 
nors iki šiol miestas nieko neda
rė, kad bedarbių padėtį paleng
vinti.

Burtonas visą kaltę numetė 
Bricker, kuris- nešaukia specia
lūs legislatures sesijos, kad tą 
klausimą kaip išrišus. Burtonas 
sakė kelis kartus raginęs guber
natorių šaukti sesiją.

Clevelande yra apie 70,000 be
darbių, gyvenančių iš pašalpų. 
Pašalpa pastaruoju laiku labai 
nukapota. Daugelis iš demon
strantų šaukė, kad jau dvi die
nos kaip jie savo namuose ne
turi jokio maisto.

Miesto taryba apeliavo į WP- 
A, kad padėtų 10,000 prie dar-

Kelios Žinutes
Autotnobiliu Nelaimės.

Nuo pradžios šių melų Clęve- 
lande automobiliais užmušta jau 
100 žmonių. Pernai per liek lai
ko buvo užmušta 112. Atrodo, 
kad tokių nelaimių skaičius ma
žėja.

Mirė Margaret Skverenevičienė.
Lapkričio 16 d. mirė Margaret 

Skverenevičienė, 51 melų amž. 
Ji gyveno po num.*6205 While 
avė. Palaidota lapkričio 20 d. 
Laidotuvėms patarnavo direkto
rius N. A. Vilkelis. Nuliūdime 
liko vyras Juozas ir vaikai.

Ir Darbščios Moterys Pavargo.
Dabar eina LDS jubiliejinis 

vajus, bet Clevelando LDS 138 
(moterų) kuopa dar nepradėjo 
darbuotis tame prakilniame dar
be. Minėtai kuopai paskirta gau
ti 10 naujų narių, o iki šiol dar 
nei vienos neprirašė. Jos visados 
po valiai pradeda darbuotis, bet 
kada pradeda, tai dirba ir kitas 
kuopas pralenkia. Jos ir šį kartą 
išpildys savo kvotą.

Kuopos pirmininkė turėtų pa
sirūpinti ir paraginti savo kuo
pos nares, kad imtųsi už darbo. 
O pas jas yra gabių vajininkių, 
ypač Juozaponienė, Lesnikaus- 
kienė, šesunienė, Žakienė , ir 
kilos. Minėtos draugės moka 
darbuotis dėl savo organizacijos 
ir visuomenės naudai. Ir šiame 
vajuje jos, be abejo, parodys sa
vo gabumą. žilas Petras.

Iš LDP Draugijos 
Mitingo_

Lapkričio 15 d., LDP Draugi
jos mitinge sekretorius S. K. Ma- 
zan pranešė, kad ligonis P. liko 
nubaustas už lankymą smuklės. 
Taip pat nubaustas ir jo užtarė
jas K. Abu neprisipažino prie 
kaltės, bet valdyba turėjo liudy
tojus ir aiškius įrodymus, kad 
jie yra kalti. Nariai apsvarstę, 
pabaudos nepanaikino. K. užsi
mokėjo $1 pabaudos; antram 
bauda dovanota.

j.
pasilieka ligoniai. Nariai turėda
mi laiko, aplankykite juos.

Draugijos parengime kiekvie
nas narys turi dalyvauti arba 
užsimokėti paskirtą įžangą, šis 
diktatoriškas klausimas plačiai 
apkalbėtas, bet tapo atidėtas ant 
sekančio susirinkimo.

Gruodžio 20 d. bus metinis su
sirinkimas. Kiekvieno nario bū
tina pareiga būti susirinkime. 
Bus rinkimas valdybos.

Draugijos organo “Vilnies” 
agentas kvietė visus narius, kad 
vajaus laiku pakalbintų savo 
draugus užsirašyti “Vilnį.” Dar
bininkų spauda tarnauja darbi
ninkam, paduodama, teisingas 
žinias iš darbininkų gyvenimo ir 
gindama jų reikalus. Nariai pa
sižadėjo pasidarbuoti ir pasiėmė 
35 prenumeratų kortas. V. Kar- 
sokas atsinaujino “Vilnį.”

Kiekvieno darbininko pride- 
rystė padirbėti dėl darbininkų 
spaudos.

LDPD Koresp. K. Valaika.

Moterų Mitingas
Amerikos Lietuvių Moterų 

Kliubo susirinkimas įvyks lap
kričio 30 d., Darbininkų Svetai
nėj, 920 E. 79th st.

Draugės visos turėtų būti šia
me susirinkime, nes turime 
daug svarbių klausimų, kuriuos 
turime aptarti, apkalbėti. Malo
nėkite ateiti anksčiau, kad mi
tingas butų laiku pradėtas. Ka
da mitingas prasideda vėlai, tai 
mažai laiko belieka diskusijoms, 
šitą kartą susirinkime laiku ir 
pradėjus mitingą laiku, galėsi
me mitingą greit užbaigti ir po 
mitingo paimti kokį svarbų 
klausimą padiskusuoti. Klausi
mų mums netrūksta. Mes turi-
me pakalbėti apie karą, apie be
darbių reikalus ir tt.

Tad dar kartą raginu visas 
nares susirinkti laiku. Atsives
kite ir savo pažystamų moterų 
pasiklausyti ką mes savo susi
rinkimuose kalbame. Nekurtos 
pasiklausiusios pamatys, kad 
kliubas yra naudingas ir prisi
rašys. Eva Simons.

Treėias puslapis.

Iš J. Stilsono Prakalbų
Lapkričio 24 <1., Lietuvių sve

tainėj, ant Superior avė., įvyko 
“Naujosios Gadynės” redakto
riaus J. Slilsono prakalbos. Žmo
nių viso labo buvo lik apie 25 
ypatos. Pirmininkavo Užkurai
tis.

Pirmininkas užsilipęs ant es
trados, lyg ir sarmatijos! ko tai, 
ir zurzėjo sau po nose, pažvelg
damas į kalbėtoją. J. Stilsonas 
taipgi sau po nose kalbėjo tuš
čiom sėdynėm. Ta jo prakalba 
tokia nuobodi. Sunku buvo gir
dėti ir suprasti ką pasakoja.

Tur but publikos neskaitlin- 
gumas įvarė Stilsonui tokią iste
riją. Jis viską pradėjo plūsti: * 
Sovietų Sąjungą, Browderį ir vi- - 
sus išvadino kriminalistais, iš- ... 
gamomis ir lt. Jis mat matė, kad 
jo pasekėjų iš viso nedaugiau 
kaip tuzinas, tai neteko lygsva- ' 
ros.

Ant galo jis pripažino, kad ir ’ 
skloka jau netinkama; reikia •' 
įverti socializmą. Iš viso jo pra- - 
kalba buvo niekas daugiau, kaip • 
isteriškas puolimas komunistų, 
ir viso komunistinio judėjimą. , 
Gaila buvo žiūrėti į tą vargšą, <rr 
kaip jis kankinosi čia Clevelan- 
dc. —Prakalbose Buvęs.

LDS 55 Kp.Susirinkimas
Sekamas LDS 55 kp. susirin- • 

kimas įvyks gruodžio 6 d., Lie- -■ 
tuvių Darbininkų svetainėj, 920- 
E. 79th st. Pradžia 7:39 vakare. 
Kuopos nariai turi atsiminti, kad.....
dabar eina vajus. Bandykime . ,, 
nors po vieną naują narį atsives- / 
ti ir prirašyti prie LDS 55 kuo- 
pos.

Šis bus metinis susirinkimas ir0--•: 
bus renkama nauja valdyba.

Koresp. J. B.

Atleiskite už Klaidas 4

Paskelbiant aukautojų var-.. 
dus, kurie aukavo d. Mažeikos 
išleistuvių vakare, įvyko pora ._

Bruožienė vieloj Brazienė.
—J. P.

Kaunas.—Nors oficialiai dėl 
vokiečių iš Lietuvos išvykimo 
dar nieko nepaskelbta, tačiau 
vokiečių tarpe pastebimas gyvas, 
susirūpinimas ir ruoša. Daug at
silikimų, kur vokiečiai jau par
duoda savo namus ir įmones.

bų. Bedarbiai rengiasi kovoti pa
kol jiem bus suteikia žmoniška 
pašalpa. —Bedarbis.

CLEVELAND, O.
CERGOL AND OGRINC

412 East 156th Street
Always High Quality Meats & Groceries 

Phone KENmore 1292

Atdara nuo 5:30 ryto iki 3:30 ryto Phone Kenmore 4365

J.KUNCIC PERROTTI’S 
NIGHT CLUB

397 E. 156th Street Cleveland, Ohio
GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Šokiai kas Penktadienis ir šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais. 
Prirengiam del Vestuvių ir t. t.

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Lmsniuotas Laidotuvių Direktorius 

6522 Superior Ave. Phone:

Cleveland, 0. Henderson 9292

MODERNIŠKA LIETUVIŲ UŽEIGA

KEYSTONE CAFE 
1427 E. 66th Street

Penktadieniais Fish Fry. šeštadieniais Muzika Šokiams
Kasdieną atdara iki 2:30 nakties.

K. ir A. LIESNIKAUSKAI
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Du Lietuviams
Reikšmingi Parengimai

Grand Rapids, Mich. — Pašai
pūnių Kliubų Sąryšis, kuris susi
deda iš sekančių draugijų: Lie- , 
tavos Simų ir Dukterų Draugi
jos; Šv. Petro ir Povilo Draugi
jos; Lietuvių Vytauto Draugijos 
ir Šv. Jurgio Draugijos, bendrai 
rengia didelį ir šaunų balių su 
šokiais. Balius įvyks penktadie
nį, gruodžio 1 d., 8 valandą va
kare, Lietuvos Sūnų ir Dukterų . 
Draugijos svetainėj.

Balius bus smagus visiems ir 
visi turės gerą progą linksmai 
laiką praleisti. Šiame baliuje bus 
įvairių žmonių, nes kaip girdėti 
jau daug bilietų yra išparduota 
tarp įvairių biznierių, kurie, be 
abejonės, visi atsilankys.

Keturios didžiulės draugijos 
rūpestingai darbuojasi, kad kuo 
daugiausia žmonių sutraukus į 
šį parengimą. Parengimas ne tik 
tam, kad jame dalyviai turėtų 
smagų laiką, bet kad atlikus ge
rą, mielaširdingą pareigą. Visas 
pėhias nuo šio parengimo bus 
skirtas dėl nupirkimo dovanų 
kalėdų šventėms vietiniams nu- 
biedniejusiems lietuviams.

Visos tautos bei jų organiza
cijos rūpinasi savo tautiečių rei
kalais. Tik lietuviai iki šiol ma
žai darbavosi dėl savo žmonių. 
Bet šiemet, kuomet susiorgani
zavo minėtos draugijos į bendrą 
sąryšį, su tuoni tikslu, kad rū
pintis bendrai ne tik draugijų, 
bet ir pavienių reikalais, šilas 
balius ir yra rengiamas dėlei su
šelptam biednų lietuvių, šiam 
tikslui kelios draugijos iš savo 
iždų yra paskyrusius nemažas 
sumas pinigų. Todėl, kurie esate 
suvargę ir jums pagelba bus rei
kalinga per kalėdų šventę, ma
lonėkite savo adresus priduoti 
draugijų pirmininkams arba 
rengimo komisijai.

lapkričio 21 d., visų vielinių Į 
draugijų ir kuopų pirmininkai [ 
turėjo posėdį kas link Vilniaus 
krašto, nuo karo nukentėjusių

••-WKrcMiit.4>'-vavH nukali 
buvo išrinktas komitetas, kuris 
ves tą darbą. Komitetas tapo iš
rinktas iš sekančių delegatų: 
Chas. T. Jakems, pirm.: Frank 
Graicaitis, sekr. ir Mrs. Berno
tienė, iždininkė.

Nutaria sušaukti masinį susi
rinkimą sekmadienį, gruodžio 
10 d„ 2 vai. po pietų, šv. Jurgio 
svetainėj, šitame susirinkime 
bus įdačiai išaiškinta lietuviams 
apie Lietuvos įvykius, atgavimą 
Vilniaus, Lietuvos žmonių eko
nominė būklė ir pagelbos reika
lingumą.

Taigi, šie du parengimai vie
tos lietuviams bus labai svarbus 
ir kuo skaitlingiausiai į abu vie
los lietuviai turėtų lankylis.

—C. J.

■t

J JUKELIO PRAKALBŲ 
MARŠRUTAS

Draugas J. Jukelis,, senas vei
kėjas ir geras kalbėtojas, ̂ nenu
ilstančiai besidarbuojąs darbi- ■ 
ninkiškame judėjime, šio mė
nesio pabaigoj pradės prakal
bų maršrutą įvairiose kolonijo
se. Jis pasakys prakalbas seka
mose vietose:

Gruodžio 2, 7:30 vakare, Ba
varian Hall, 516 Front St., Ak
ron, Ohio.

Gruodžio 3 <1., 7 vai. vakare, 
bažnytinėj svetainėj, 923 Shehy 
st., Youngstown, Ohio.

Pirmadienio vakare, gruodžio I 
1 d., Sharon, Pa.

Gruodžio 8, 9, Middlefield, O.
Gruodžio 10 d., 3 vai. po pietų. 

Liet. Darb. svetainėje, 920 East 
791h St., Cleveland, Ohio.

Kiekvienos kolonijos lietuvius 
kviečiame dalyvauti prakalbo
se kaip nurodyta dienos.

Dabar yra labai daug svarbių 
klausimų, kuriuos kalbėtojus 
nuodugniai išaiškins.

—Komitetas.

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

V E N I S

L.K.M.Chorb20 Metų Sukakties

KONCERTAS

P. DAUDERIS

LIET. AUDITORIJOJ
3133 S. HALTED ST., CHICAGO, ILL

J. KENSTAVICIUS

V. TARUTISG. ŠIDIŠKIUTĖ-GIEDRAITIENĖ A. KENSTAVICIENĖ

Programa dalyvaus: L. K. M. choras ir L, D. Aido choras, 
po vadovyste J. Kenstavičiaus. Dalyvaus seni veteranai: P. 
Slogis. P. Dauderis, A. Kenstavičienė. G. šidiškiutė, P. Sa
dauskas; taipgi Lenkų Vyrų choras, po vadovyste E. G. Ur- 
banowicz ir L. K. M. Merginų Oktetas.

Po programo bus šokiai prie geros orkestras. 
Įžanga išanksto 50 c., prie durų 65 c.

Kviečia L K. M. CHORAS.
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VILNIES” VAJAUS ŽINIOS

POPIET

Lapkričio 29, 1939

8:45-^WGES. Bartkus Programas. 
10:00—WHIP. Šaltimierio Programas.

CHICAGOB BTOTY8

WIND 
WM.UI 
WGN 
WBBM 
WL8 
WENR 
WAAF 
WCFL 
WMBI 
w<jiin 
WJJD 
WWAB 
W8BC 
WGE8 
WHIP 
WHFC

12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 
WGN. Radio’s Voice.
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News.
WLS. Dinnerbell Program. 
WCFL. Hit Revue.

12:30—WMAQ. Songs of the Heart. 
WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs. 
WCft,. Meet the Folks. 
WJJD. Noon Day Service. . 
WBBM. Road to Life.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WCFL. Man on the Street. 
WJJD. Livestock Market. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WGN. Ginsburgh’s Orch.

1:30—WCBD. Rhythm-Men. 
WAAF. Live Stock Markets. 
WMAQ. Valiant Lady.
WIND. Max Miller’s Music.. 
WGN. Harold Turner, pianist. 
WLS. Prairie Ramblers.

1:45—WAAF. Master Melodies. 
WCFL. Spotlight Program. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WGN. Jimmy Walsh’s Orch.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WCBD. World News. 
WIND. Sports Edition. 
WJJD. Speech Clinic. 
WLS. Orphans of Divorce. . 
WGN. Marriage Romances. 
WAAF. “Just Ask Us”. 
WCFL. Current Events.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WGN. Afternoon Musical. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WAAF. Matinee Frolics. 
WENR. Club Matinee. 
WBBM. Editor's Daughter. 
WCFL. Make Believe Dance.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WIND. Race Results.
WHFC. Man on the Street. 
WAAF. "Mythical Ballroom”. 
WGN. Melody Time.

4:00—JjVMAQ Girl Alone. 
WGES. World Reports. 
WENR. Home Forum.

4:30—WMAffli (Kitty Keeneį*WaL• 
WIND. Kace Kesulls.
WBBM. Billy and Betty. 
WMAQ. “Life Can Be Beaut-” 
WIND. Spoi ls Edition.

5:30—WBBM. News from Europe. 
WMAQ. Children’s Stories. 
WCFL. Cameo Theatre. 
WIND. Sunset Serenade.

5:45—WMAQ. Lil Abner.
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE

6:00—WGES. European Ballroom.
v _ WCFL. Race Results. 
T WMAQ. Pleasure Time. 

WENR. Easy Aces. 
WGN. Captain Midnight. 

6:15—WCFL. Jack Kelley’s Och. 
WBBM. Lum and Abner. 
WENR. Mr. Keen—stories. 
WBBM. News.
WMAQ. Dramatic Sketch. 

6;30—WGES. Polish Hour.
WBBM. Burns and Allen. 
WCFL. Dinner Concert. 
WLS. News.
WGN. News.

7:00—WGN. Heidelberg Orch. 
WBBM. Al Pearce's Gang. 
WLS. Johhny Green’s Orch. 
WCFL. Special News. 
WMAQ. Hollywood Playhouse 

7:30—WLS. Quicksilver.
WMAQ. Avalon Time. 
WBBM. Paul Whiteman Orch. 
WGN. The Lone Ranger. 
WIND. The Aristocrats.

8:00—WMAQ. Fred Allen 
WBBM. Texa's Star Theatre. 
WIND. Hymns.
WGN. Billy Repaid.

. WENR. Concert Miniature, 
8:WC—WIND. Betty and Bob. 

XJoe Sander’s Orch.
WCFL, Pan-American League 
WENR. Art Kassel’s Orch.

8:30—WSBC. Varieties.
WJJD. Pickard Family. 
WGN. News.

8:45—WIND. Emil Flindt’s Orch.
WGN- Clyde Lucas Orch, 

9:00—WSBC. Jewish Dram. Guild.
WMAQ. Music of Knowledge 
WBBM. “Dr. Christian”. 
WGN. Boyd Raeburn’s Orch. 
WENR. Roy Shield’s Revue.

9:30—WHFC. Lietuvių Programas. 
WCFL. Make Believe Dance.

WGN. Romance in Rhythm. 
WIND. Symphony Orch.

10:90—WIND. Swedish Program. 
WMAQ. News.
WBBM. Amos ‘n’ Andy.
WGN. Griff Williams’ Orch. 

10:15—WMAQ. Bill Bardo’s Orch.
WCFL, Don Artiste. 
WBBM. Man on the Street.- 

10:30,—Music Lovers Program.
/ WBBM. Man on the Street. 

•-A, WGN. Clyde Lucas Orch.
' WIND. Benny Goodman’s Or. 

WMAQ. Abe Lyman’s Orch. 
11:00—WSBC. Varieties.

WBBM. News. 
WHFC. Dance Music. 
WGN. Late News.

11:30—WIND. Current News. 
WCFL. Hesberger's Orch. 
WHFC. Symphonic Hour. 
WGN. Tommy Dorsey's Orth. 
WMAQ. Ace Brigode’s Orch. 
WBBM. Wayne King’s Orch.

>2:00—WIND. The Nite Watch. 
WGN. Orrin Tucker’s Orch. 
WMAQ. John Kirby's Orch. 
WENR. Music You Want. 
WBBM. News.

Šiandien snlagu pažymėti, kad dar du nauji vąjininkai įstojo 
į vajaus eiles, tikime, kad draugai smarkiai pasidarbuos kaip ga- 
gavime naujų skaitytojų taip ir atnaujinime: Eva Simanauskic- 
nė, Cleveland, ir J. Ramanauskas, Minersville, Pa. Lauksime* kas 
sekantis bus vajininkų eilėse.

Seka vajininkų ir punktų šurašas:
V. Andrulis.......... ........... .,........................
St. Juška, Chicago, 111., ........................
A. Dočkienė ir H. Strumilienė, Cicero, Ill.
O. Remeikienė, Chicago, Ill., ................
G. Prakupas, Chicago, Ill.,......................
U. Andrulienė, Chicago, Ill......................
J. Gugas, Detroit, Mich., ........................
L. Pruseika, Chicago, Ill...........................
M. Klikna, Springfield, Ill.,......................
V. Raudzevičius, Chicago, III., ..............
A. Daukša, Grand Rapids, Mich.,........
A. Mačys, Detroit, Mich., ......................
P. žemaitis, Detroit, Mich., ..................
Kenosha, Wisconsin, ..,........................
J. Vasiliauskas, Detroit, Mich., ..........
M. Valenta, Cleveland, O.,......................
J. Paulauskas, Waukegan, 111.................
K. Lawdanskas, Rockford, Ill.,............
A. Garšinskienė, Chicago, 111., ............

- P. Puodžiūnas, Chicago, Ill.,..................
A. Vaičekauskas, Maywood, I1L, ........
J. šiubeika, Chicago, Ill.,........................
A. Mikelionis, Gary, Ind., ....................
P. Šeduikis, Chicago, Ill., .....................
F. Luy, Cicero, III., ............................
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.,........
Eva Simanauskienė, Cleveland, Ohio, .
L. Bieliauskas, Chicago, III.,.......... ..
S. Pečiulienė Sheboygan, Wis.,............
C. Kiselis, Racine, Wis.,........................
E. Sklerienė, Cleveland, Ohio.................
F. Vilkas, Wilmerding, Pa., ................
J. D. Bendikaitis, Chicago, Ill.................
Mary Budgin, Detroit, Mich., ............
M. Mekšrienė, Chicago, Ill.....................
E. Barškietienė, Chicago, Ill...................
Michigano Farmeriai...............................
S. Tvarijonas, Detroit, Mich., ............
Sophie Willis, Chicago, Ilk,........ .
G. Rūbas, Middlefield, Ohio,................
F. Žukas, Scottville, Miih., ................
P. Plungis, Cleveland, Ohio..................
J. Girdžius, Christopher, Ill....................
J. Nausėda, Detroit, Mich.....................
M. Slančauskienė, Roseland, ................
F. Kontenis, Batavia, N. Y.,........ ..
P. Kleviačka, Kewanee, 111......................
J. Ramanauskas, Mintiersville, Pa., ...

J. Mažeika, Pittsburgh, Pa.....................
K. Mazan, Cleveland,........................

, G. Kunsky, Benton, Illinois....................
J. Chuplis, Springdale, Pa., ................
D. Rimša, Maywood, III.......................
M. Jagminienė, Chicago, Ill.,..............
L. Krieka, E. Chicago, Ind., ..............

P. žirgulis, Rochester, N. Y............
J. K. Alvinas, Detroit, Mich., ..........
A. Dapšis, Detroit, Mich., ..................
P. J. Martin, West View, Pa., ............
J. Karsonas, Lowell, Mass.....................
J. Skerston, St. Louis, Mo.,...................
V. Sandargas, Pittston, Pa...................
J. Gelgaudas, Chicago, Ill.,..................
A. Deikiene, Chicago, III., ...................
J. Mažeika, Cleveland, ......................
V. Sutkienė, San Francisco, Cal., ....
J. Gudinas, Detroit, Mich., ..............
U. Gvergždienė, Benton, Illinois, ....
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa., ................
Per “Vilnies” raštinę, ..........................

. . 1,827
.. 1,502
... 1,457
.. 1,308
........945
........ 732
.... 539
.... 516
........419
.... 405
........352
.....343
.... 298
.... 264
.... 264
.... 222
........ 214
.... 205 
.... 188
. ... 178
.... 174
........ 153
.... 148
.... 136 
.... 135 
.... 132 
.... 128
.... 124
.... 121
.... 12i|
.... 110!
.... 106

Juokiasi, norfižino ar begryš iš karo. Anglas kareivis 
išeidamas į frią nešasi ir lėlę, kuri, jo nuomonei gali 
jam suteikti juką.

94
90

.88
88
84
78
72
66
62
62
60
46
44

.42
40

.40
40
40
34
31
30
24
22
22
22
22
22
22
20

. 12

. 10

. 10

. 8
8

2,903

Viso: ......................................................   18,249
Kad padaryti šį vajų sėkmingu, dar reikia bent kelių dešim

čių naujų vajininkų. Lauksime greito atsiliepimo.

ITALŲ LAIKRAŠTIS 
VILNIŲ.

APIE

Roma.—Italų laikraštis “Ręs
to del Carlino” straipsnyje “Vil
nius Lifctilvai” rašo, kad Lietu
vos valstybė nebuvo dirbtinis, 
sutarčių ktlrinys, bet tikras vie
nalytės šit savo iittosaviu'charak
teriu, su nuosava kultūra ir li
teratūra tautos išreiškiinas. Lie
tuviai yra tikra ir gryna rasė,aiš
kiai skirtinga nuo visų kitų. Tai 
izoliuotas etninis vienetas, kurio 
kalba kelia pasigėrėjimą filo
logams. ši kalba yra viena iš 
pirmykščių arijų kalbų, harmo
ninga ir su nepaprastai turtingu 
žodynu. Pats lietuvio lipas yra' 
gryniausias arijų pavyzdys.”
“LIETUVA DIDŽIAUSIA BAL

TIJOS VALSTYBĖ.”

Pastebėtina, kad Vilnių atga
vus lie tik Europos spauda vėl 
labai plačiai rašo apie Lietuvą, 
visur pripažįstant jai teisę ir 
reiškiant džiaugsmo Lietuvai 
laimėjus teisingą bylą, bet ir už
sienių firmos pradeda gyvai in
teresuotis galimybėmis padidinti 
Lietuvoje pirkimus.

Kaunas.—“Lietuva didžiausia 
Baltijos valstybe”. Tokia ant
rašte didysis belgų laikraštis 
“Sbir" įsidėjo straipsnį apie Lie
tuvą, pailiustruodamas Lietuvos 
užsienio reikalų ministerio Vrb-, 
šio paveikslu, ir aprašo Lietuvos | 
pastangas atsiimti savo senąją 
sostinę, pabrėždamas lietuvių 
kantrumą ir politikos Uuošaiku- 
nią, siekiant savo teisių.

Į5IGYBTE SILVER SETA
Kana Nedidelė

%

I ir daugiaus

Pas pirmos klasės 
laikrodininką, čia ra
site didelį pasirinki
mą žiedų, laikrodėlių, 
auksinių, sidabrinių ir 
deimantų.

F. A. BUKAUSKAS

F. /. Bukauskas
1083S- Michigan Avenue

Chicagojinois — Tel. Commodore 0990

John jraber Garage

C

X 809 W. 32ndSt. 
f Chicago, Ill.

Taisau automobilius, trakus. Dar- 
bą garantuoju. Kas Lik reikalinga 

§ del aulo pataisymo, atlieku visokį 

*“■ darbą. Kreipkitės.

GERIAUSIA SKALBYKLA!

Pilnas 
Maišas 
30 Svarų 
Skalbinių

Leader
DOLL AB DAY

DAMP WISH.
Ketviiadienj ir Penktadienį

Ketv.—SĮlbinių ryšulys tarp 15-18 svarą 
už 89 Virš 18 svarų—3c. svaras.

Tik Penktadieniais—15 svarų už 69 tnfai, 3 c. už svarą virsiatis.

Yards 4800—Leider Laundry
Cicero ir Berwyn: Enterjse 3200.

ROSELANDO ŽINIOS
Devinto wardo Lietuvių Politi

kos Kliubaš gerai pasirodė su 
savo parengimu.

Lapkričio 19 d., virš minėtas 
kliubhs turėjo savo parengimą 
vietos parapinėj svetainėj. Bu
vo perstatytas gražus 6 aktų vei
kalas “Grafas, Kaimiečio Ber
nas”. Veikalas imtas iš baudžia
vos laikų, kada grafai ir įvairus 
bajorai viešpatavo ant valstie
čių. Ten parodoma, kaip tų lai
kų ponai žiurėjo su panieka į 
valstiečius ir abelnai visus sa
vo pavaldinius. Tačiau ir jų tar
pe atsirasdavo sąžiningesnių, 
žmonių, kurie pripažino, jog ir 
žemesnysis luomas turi tuos pa
čius jausmus ir troškimus.

Abelnai, veikalas žingeidus ir 
vietomis juokingas. Vaidilos bu
vo vietiniai, daugumoje kliubie- 
čiai. Lošėjai, kaipo ne specialis
tai, savo užduotis atliko gerai su 
mažais trukumais. Už tai reikia 
duoti kreditas J. Pivoriūnui ir J. 
Labženčiui, nes tai jų pasidar
bavimu tas geras darbas atlik
tas.

Lošėjai buvo sekami:
Ūkininkas—J. Pivoriūnas; jo 

žmona—P. Bruknieilė; jų duk
tė, paskui grafo mylėtino— B. 
Norinantailė; dvaro užveizda— 
K. Rubinas; Vladas—J. Juška; 
Ignas—J. Šatkauskas; Franas— 
J. Genys; Mataušas—M. Povilo
nis; Andrijiehė—Mrs. Rubinic- 
nė; Grafas—John Labžentis;

Bajoras—V. Miknevičius; Liud
vikas—A. Andrijauskas.
. Daugiausiai publikai smagu
mo ir juoko sukėlė tai Liudvi
kas1—A. Andrijauskas, savo ko
mišku girtavimu.

Publikos buvo pilna svetainė, 
galėjo būti apie 300.

Po lošimui svečiai visi gerame 
upe smaginosi,—vieni šoko įvai
rius šokius prie geros <1. Les- 
čausko orkestras, kili prie baro 
užgerdami juokavo, žodžiu, pa
rengimas pavyko visais atžvil
giais labai gerai. Kiek apskai
tyta, tai kliubui ir finansinio pel
no liks apie $60.00.

Prie to, dar gauta apie 10 
naujų narių į kliubą.

Reikia tarti visiem lošėjam 
širdingai ačiū už jų pasišventi
mą del kliubo labo. Taipgi ačiū 
ir visiem dalyviam, kurie savo 
skaitlingu atsilankymu kliubui 
suteikė kaip finansinę taip ir 
moralę paramą. Ateityj kliubas 
su didesne energija savo darbą 
varys pirmyn.-

—P. J. P.

Jei jum patinka “Vilnis” 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

I Pranešimai Iš Kitur I
HAMTRAMCK, MICH.

LLD 188 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks penktadienį, gruodžio 1 
d., 7:30 vai. vakaro, 3014 Yemąųs. 
Visi nariai malonėkit būt laiku, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti. 
Taipgi reikės išrinkti kuopos valdyba 
ateinantiems metams. Atsiveskit ir 
naujų narių. (28-29-30)

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis

I LOVEIKIS - Kvietkminkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAlDflTiivm nmmnmAi g
Nariai Chicagos ir Ciceras Lietuvių Laidotuvių ra 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse i
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue SM

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1133 ir 1139

Antanas M. Phillips 1
3307 Lituanica Avė. tai

TEL. YARDS 4908 RS

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th SL 
Teh Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted SL H
TEL. YARDS 1419 B

| I. J. ZOLP

1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS |

4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572 B

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

px XT t koplyčios visose 
jLz jL iX /i L Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio in šeštadienio rytais,! 
10:00 Vai. Ryto, iš W.H.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru. I
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Kankliečių Pakvietimas 
J Jubiliejaus Koncertą

Pagerbė J. Skeber- 
dytę Gimtadienio 
Proga

West Pullman Žinios “Margičio” Menas

' sį sekmadienį, Lietuvių Au
ditorijoj, įvyks Laisvės Kank
lių Mišraus choro 20 melų su
kakties koncertas. Bus rinktinis 
programas. Apart kitų garsių 
solistų, bus senas kanklielis ir 
mylimas dainininkas Pranas 
Sadauskas.

Gražios Kliubo Sukaktuvių Iš
kilmės.

iU ■

■
■ -id c'i

F. Sadauskas

Lapkričio 25 d. susirinko gra
žus būrelis draugės J. Skeber- 
dytės asmeninių ir idėjos drau
gų į jos sesutės (Lapenų) na
mus. Tai buvo Julijos gimtadie
nis. Visos viešnios susirinko 
kai 1 vai. po pietų. Pati Skeber
dytė apie tai nieko nežinojo. Jai 
buvo nepaprasta staigmena.

Šio mėnesio 11 d., J. Bimbos 
svetainėj, West Pullman, Lietu
vių Pašelpinis Kliubas iškilmin
gai apvaikščiojo savo 3Q melų 
gyvavimo sukaktį. Proga tos, 
taip retos “šventės”, buvo pa
gaminta skani kalakutų vaka
rienė, kurioje kliubiečiai su 
šeimom ir draugais skaitlingai

ko, kad taip visi kartu atsilan-

E. Lapėnienė, Julijos sesutė, 
nukrovė stalą valgiais ir Juli
jos gimtadienio tortu. Tuojau vi
sos uždainavome “Happy Birth
day to You”. Skeberdytė staig
mena tapo sujaudinta, jos akyse 
pasirodė džiaugsmo ašaros.

Kiek užkandus, prasidėjo kal-

Lapkriio 23 d. įvyko “Margu
čio” vakąds, Stevens viešbuty.}. 
Nežinau’Sip tą raketą užvar
dinti—kotiertas, festivalis, vo
devilius, akaruškos, politiškas 
susirinkiiįs ar čigonų joinar- 
kas?

Svečiam susėdus vakarieniau
ti, kliubo pirmininkas V. Ra- 
šinskis pasakė keletą žodžių, at
žymėdamas kliubo praeityj nu
veiktus darbus narių ir tautos 
naudai. Baigdamas dar akcen
tuotai pabrėžė, kad nors esa
muoju laiku yra susidariusios 
nemalonios išlygos išeivių ma
žom draugijėlėm ilgiau gyvuoti,

Jeigu tt buvo nors kibirkš
tėlė Dienotai tą meną nustelbė 
nuobodus h nuolatinis-ilgas La
pinsko taįfėjimąs,- aiškinimas. 
Jis vis rėkftpie Vanagaičio nu
veiktus mto darbus. Bet tų dar
bų tenai įbuVo. Turbūt “pa
miršo” ataešti. Nebuvo naujų 
Vanagaičidainų, operečių, sim
fonijos kulių, gražių, meniškų 
komedijų,tebuvo ir meniško 
sutvarkyni visoj programoj.

Rimtai irint atrodė nekaip. 
Išvadą aš įdariau tokią: susi
rinko jalui tautos jauni meni-

bos \ įsos kalbėję atžymėjo, |)e( n visvĮe]| pajč. „inkai ir Įdėjo kalbėtis apie
kad Julija Skeberdyle yra daug . nel.ik; „„„tų ale jr |enkty- tautos mėl Bet jiem bekal- 
pasidarbavusi visuomenes labui iuojll s„ „jrlnaen;ajs Miubata baili atėjo jonas ir pradėjo ro- 
ir kati yra pilnai užsitarnavusi ri,:caC0; dyti “haujaeną”—atbulai dai-
pagarbos. Paskutinė kalbėjo pa
ti Skeberdytė ačiuodama visom 
už puikias dovanas. Ji apgailės-

F. Sadauskas daug veikė me
no plote ir pasižymėjo daina
vime. Jis, sekmadienį, kartu su 
kitais kankliečiais, išpildys jubi
liejinį programą.

Kviečiame visus kanklių cho
ro rėmėjus, visus riieno mylėto
jus su kankliečiais praleisti mu
sų didžią 20 metų veiklos atžy- 
mėjimo šventę.

Kanklių choras per 20 melų 
tarnavo darbininkų judėjimui, 
pažangos judėjimui; įvairiom 
organizacijom pildė programos, 
dainavo parengimuose, skleidė 
pažangų, darbininkišką meną 
larp lietuvių.

Mes tikimės, kad tos masės 
žmonių, kuriom mes visame ka
me padėjome, jubiliejaus iškil
mėse bus su mumis.

Įėjo į puotą atvykti, kurios do
vanų gimtadienio proga at-

Kiek ilgesnes prakalbas pasa
kė d. Ketui’akienė, O. Remeikie
nė ir viešnia iš Racine, Wis., K. 
Guobienė.

Vėlai vakare skirstėmės į na
mus linkėdamos Julijai sveika
tos, puikaus pasisekimo ir to
liau darbuotis darbininkiškam 
judėjime.

—Viena iš Viešnių.

CICERO ŽINIOS

Chicagoj.
Pirmininkas taipgi paprašė ir 

kitus kliubiėčius pasakyti po žo- 
dį-kitą.

S. Tilvikas, buvęs kadaise! 
kliubo pirmininkas ir per ilgus 
metus kliubui raštininkavęs, ga
na vykusiai atvertė kliubo isto
rijos lapą. Nuo pat kliubo susi- 
organizavinio iki šiai dienai su
minėjo daug prakilnių nuveiktų 
darbų ne lik teikime nariam pa
gelbės, bet ir visame musų iš
eivijos gyvenimo pasireiškime. 
Pagaliau, nepraleido pro šalį ne
palietęs ir svarbiausius dienos 
klausimus, ypač teisingai nu
švietė musų sostinės Vilniaus at
gavimo reikalą.

Drg. Tilviko mintys padarė 
gerą įspūdį ir į katalikiškąją pu-'

“Vilnies” Rėmėjai ir “Vilnies” 
Vajus.

Kadangi “Vilnis” užima po- 
puliarę poziciją, lai lietuvių tar- 

. Koncertas prasidės 3:30 vai. po 
pietų. Tikielas išankslo perkant 
50 centų, prie durų 65 centai.

“Vilnis” nors, žinoma, yra pa
švęsta pirmoj vieloj darbo žmo-

NORTH SIDE ŽINIOS
Svarbus Susirinkimas..

Sekantį trečiadienį, lapkri
čio 29 d., 8 vai. vakare, LLD 86 
kp. susirinkimas įvyks Vengrų 
svetainėje, 1630 Milwaukee avė.

šiame susirinkime, apsvars
čius organizacijos reikalus, tu
rėsime ir apšvietus programą.

Vienas iš musų draugų aplai- 
kė Lietuvos Komunistų Partijos 
požeminį organą “Tiesą”. Tai 
labai įdomus mimiografu spaus
dintas 8 puslapių laikraštukas. 
Jei ne visas ištisai, tai bent svar
besnės žinios bus skaitytos ir 
diskusuotos šiame susirinkime.

Iš tų pirmaeilių musų draugų 
parašytų žinių sužinosime kaip 
kokios priežastys privertė Lietu
vos Smetonos fašistinę valdžią 
sudaryt savitarpinės pagelbos 
sutartį su Sovietų Sąjunga.

Kaip žiuri į atgavimą Vilniaus 
Lietuvos darbininkai-liaudis ir 
buržuazija. Sužinosime, kaip 
Lietuvos darbininkai veda kovą 
prieš savo išnaudotojus. Sužino
sime, kiek pritaria darbininkiš
kai - komunistiniam judėjimui 
Lietuvos kariuomenė, ir tt.

Todėl yra kviečiama atsilan
kyti į šį susirinkimą nevien na
riai, bet ir pašaliniai, kurie žin- 
geidauja išgirsti pirmaeiles tei
singas yiršminėtas žinias iš Lie
tuvos.

Kviečia kuopos sekretorius,
S. V.

dienraštis atsako pilnai lietuvių 
visuomenės reikalams.

“Vilnyje” nesimato šmeižtų 
adresu kitokio nusistatymo žmo
nių. Jei kur reikia kritikos, tai 
ją praveda.

Todėl ir čia, Ciceroj, musų 
vajininkės gauna daug naujų 
skaitytojų ir jų tarpe nemažai 
biznierių. Pastaruoju laiku už 
“Vilnį” pasimokėjo keli biznie
riai: J. Pilkis, Liuosybės name 
restorano savininkas. Pilkis yra 
mangadus žmogus ir daro gerą 
biznį. C. Genis užsimokėjo už 
“Vilnį” ir davė gerų linkėjimų. 
Genis turi nejudomo turto raš
tinę su Kimborku Lietuvių Liuo
sybės name ir yra Notary Public.

Užsimokėjo už “Vilnį” ir Vy
tautas Belavičius ir davė aukų.

—Vajininkių Pagelbininkas.

Po vakarienės prasidėjo šo
kiai prie S. Lcsh orchestros. 
Žmonių buvo daug ir visi pui
kiame upe linksminosi iki vėly
bai nakčiai.

Reikia pastebėti ir tą faktą, 
kad kliubas rengdamas tokią 
kaštaunią vakarienę iškalno nu
matė nuostolius ir dello buvo 
nutarta iš iždo pridėti $25.00. 
Bet rengėjai taip rūpestingai dir
bo, kad nelik iždo nereikia liesti, 
bet ir pelno dar liks. K. S.

O’Hare Nužudymo 
Klausimu

800 Saliuninkų 
Pašaukė Del Langų 
Apdekoravimo

800 tavernų savininkų gavo- 
laiškus Chicagoj ir Cook apskri
tyje nuo likerio kontrolės ko
misijos. Jiem įsakė kaip šian
dien atsilankyti į komisijos raš
tinę Hotel La Salle ir pasiaiškin
ti, kodėl laužo 141 likerio par
davinėjimo įstatymą.

Tas įstatymas reikalauja, kad 
langai taip butų apdekoruoti, 
jog iš lauko pusės butų aiškiai 
matoma baras. Sako, kad 800 
saliunų langus ne taip aptaisė, 
kaip įstatymas nusako.

Prokuroro policijos kapitonas 
Gilbert įsakė jieškoli tūlos mo
ters.ir ją suradus sulaikyti del i 
liudijimo O’Hare, nužudymo ty
rinėjime.

Sako, kad pereitą mėnesį prieš 
O’Hare nužudymą matė jo 
apartmenle moterį, apie 35 me
lų amžiaus. Policija susidaro te
oriją, kad tą moterį suradus, 
gal butų galima iš jos gauti siū
lų, kurie atidengtų patį nužudy
mą ir jame buvusius dalyvius.

Teisėjo Holland Apklausi
nėjimas

Kaip vakar grand džiurė vėl 
pašaukė miesto teisėją Holland 
papasakoti, kokių biznio reika
lų jis turėjo su O’Hare pagar
sėjusiu lenktynių aikštės savi
ninku, kuris buvo nužudytas 
apie trys savaitės atgal.

Kol kas policija neturi jokių 
faktų, kiek tas liečia spaudą su
sekimui žmogžudžių.

Pagerėjo Išmatų 
Apvalymas

Reikalauja $500,000 
Gatvių Valymo 
Įrengimams

71 Metų Senis 
Nušovė Žmoną; 
Jos Seserį Sužeidė

Miesto tarybos finansinei ko
misijai įteikė reikalavimą gat
vių apvalymo komisija, kad pa
skirtų $500,000 del naujų veži
mų, trokų ir kitokių gatvių 
valymui reikalingų įrengimų.

1939 m. gatvių ' valymas lė- 
šuosiąs $3,997,000.

Wilson J. Fish, 71 metų, nu
šovė žmoną 69 m. ir sužeidė į 
ranką šuviu jos seserį 72 m.

Senis policijai pasakė, kad jis 
su žmona veda ginčus per 25 
metus. Wilson apsivedė 40 m. 
atgal. Policija paėmė jį kalėji
mai! ir kaltina žmogžudystėje.

Ošcar Hewitt, gatvių apvaly
mo koinisionierius, kalbėdamas 
Moterų Kliubo puotoj žymėjo, 
kad šiuo laiku 30 nuoš. geriau 
išmatos apvaloma, negu 9 me
tai atgal.

Gal kiek ir pagerėjo ta-padė
tis, tačiau Chicaga toli nuo tin
kamo išmatų (garbage) apva
lymo įvedimo. Nekuriose mies
to dalyse išmatas surenka tik 
kartą į dvi savaites. Rinkimas 
išmatų vieną kartą į savaitę yra 
neganėtinas.

Toks didmiestis kaip Chica
ga švarumo atžvilgiu stovi ne
pergeriausiai.

dyti “naujneną”—atbulai dai- ( 
ntioli, arki kinkyti į fordu- į 
kus. Musijiuni “menininkai” j 
pamylėjo ts arklius, forduze- ( 
litis, kailių.rsinimtis ir išmai- į 
nė yisą senintos meną į “nau
ją”. Jiemsšripėjo visuome
nė, jos kulą ir ateitis; jieiiis 
paliko juodas, lengvas “me- I 
nas . Po paolikos metų pa- ( 
sirodė, kadira meno. Jauni • 
“menininkdtapo suvilti. O ką 
visuomenė ayo iš to naujo 
“meno”? OĮiieko! Kaip jauni j 
menininkai gavo meniško iš- j 
lavinimo, tžvisuomenė nega- ' 
vo paragini! prie kulturiškes- į 
nio tautos iio. Jeigu lietuviai j 
tiek teturė meno-kulturos, 
kiek Vanagį parodė savo į 
penkiolikos belų. kūrybinio ( 
darbo lietuvtarpe Amerikoj,!] 
butų apgaiįai graudu. Jis ( 
minėdamas kioliką melų sa- , 
vo darbuotėįieko svarbaus, , 
kultūriško ripodė. Nors jis 
turėjo tinka pagelbininkų, 
Barbara Dari Darata Kvede- 
ras ir kiti, betatyli, kad ir tos ! 
jėgos nebuvdkamai sukon- 
cen t motos, ferienė padai na- 
vo tik dvi ^ęs daineles, o 
Barbara Darhfetuvių kompo
zitorių tris klius. To vakaro 
meniška pažihivo brolių Ma- . 
tuzų pagami nekalbinė fil
mą “Laisva'įuva”. Dalis to 
vaizdo yra pia iš Miko Pet
rausko operefBirutč” (Vana
gaitis labai- kpkęsdavo, nie
kindavo Petrikui gyvam bu- 
lilant). Kitos klys miizikalio 
programo bjj pigus mišinys. 
Matyti, kad to meniško susi
gyvenimo ir kaino prisiren
gimo.

Vyčių apšlio choras turi 
didelį skaitliįierginų, bet di
delis trukuh1 vyriškų balsų. 
Jie dainavo esekmingai, nes 
orkestras, kį akompanavo, 
“šaudė” kaipolistai. Atrodė, 
kad orkestraįajina, o choris
tai tik akonnuoja. Kam tos 
orkestrus trunin^as plerpi- 
mas buvo reiingas? Girdėjau, 
kad dirigentesąs pusiau kur
čiai, taip salvienas'muzikan
tas, tai jam eistina, beF chorą 
mokina Juo Siaurys, lai ga
lėjo girdėti. !.t pasirodo, diri
gavo Olis.

Barbara Hys dainavo kiek 
gyviau, negiirmiau kada dai
navo. Bet p< mikrofoną dai
nuojant jos Įsas buvo be sai
ko išdidinta*

“MargučidMerginų Choras, 
atrodo, kad sideda vien iš sop
ranų, kitų Įsų negirdėti. Ma
žųjų Daininsių Choras gana 
lygus balsui, Tik jauna solis
tė nerupesti ii prirengta, per- 
aukštame t< dainavo ir labai 
per nosį bal leidžia. Tokis dai
navimas paliks jos balsui.

Prasčiausi dainininkas bu
vo Juozas Aauskas. Jo kank
lės skamba ūkiai, bet balsas 
kaip nuvarlio Lietuvos uba
go. Bet ir j! matyti, turi daug

pretenzijų skaitytis save “dai
nininku”. Jo dainavimas man 
primena labai senovišką Lietu
vos praeitį, kada ten buvo dide
lės girios ir daug vilkų. . . Ma
tyli, kad jo krašte nebuvo lakš
tingalų, tai jam neteko prisi
klausyti tinkamo dainavimo. 
Nedyvai, kad Duonelaitis prisi
klausęs lakštingalos čiulbėjimo, 
kaimiečių dainavimą priskaitė 
prie vilkų staugimo. O Ališaus
kas daug prasčiau balsą valdo už 
sveiką kaimietį.

Vanagaitis ir Lapinskas visą 
vakarą šaukė: “Musų tauta yra 
dainų šalis ir Viši dainuokime”, 
čia ir bus visa bėda,—kaip vi
sa tauta dainuoja, lai nebėra 
kam klausytis ir nežino kaip 
dainuoja. Kada mes visi “dai
nuojame”, tai čigonas duoda 
mum- dievišką palaiminimą. 
Taip buvo ir pereitame “Margu
čio” parengime: “Dieve laimink 
jūsų tautą”, čigonas palaiminęs 
musų tautą nuėjo aukso rinkti, 
o mes palikome žiopsoti.

Lietuvybės palaikymui reikia 
tinkamos kultūros ir gerų mo
kytojų, o lie dykų frazių. Va
nagaitis nedaug paliks musų 
tautai kultūros. Jo kultūra yra

CLASSIFIED ADS I Medicinos Daktarai

—Patyręs Dainininkas.

Pradės Apklausinėti 
Skidmore del Taksu

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandą

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue, 
KASDIENĄ f

Nedėliomis pagal autart] 
Phone Virginia 3316

BUSINESS CHANCE
Priešais U. S. namus GROSERNj:, 

vaisių ir daržovių krautuvė. Geras 
biznis, gerai išdirbtas, daug apgyven
ta apielinkė. Parduosime tik už 
$850.00 cash. (27-28-29)
GASO STATION pardavimui pigjai.

Geras biznis. Išgrysinimas, mazgo
jimas ir taisymas auto. 2949 Lawrence 
Ave.(27-28-29)
Priešais U. S. namus GROSERNĖ, 

vaisių ir daržovių krautuvė. Geras 
biznis, gerai išdirbtas,, daug apgyven
ta apielinkė. Parduosime tik už 
$850.00 cash. Antrašas 2951 Clybourn 
Avė. (29-30-Į)

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 Ir vakarais 
7 iki 9. šventadieniais 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietą, 6 iki 8 vakaro. 

TeJ. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

6219 WAYNE AVE. 2-6 kambarių 
apartmentas. Mūrinis namas, šilto 

vandens šiluma, garadžius, netoli ele
vatorius, gatvekariai. Turime par- ■ 
duoti už $8.500. $1,000 įmokėti reilf -i. 
Randolph 1893. (27-2 -29)
DVIEJŲ PAGYVENIMŲ medinis ną- 

mas, 4-5 kambariai. Yra maudy
nės, pečiu šildoma. Parsiduoda p.i- 
giai. Savininkas randasi 3364 So. 
Halsted St. (30-1-2-7-8-9)

ATYDA, KAM REIKALINGGAg, 
AUTOMOBILIUS — gera proga.

Pontiac 1939 coupe, radio, heater. 
Damaged top. įmokėti reikia 15% 
1317 S. Pulaski Rd. (27-28-29)"

Federalis prokuroras Camp
bell pareiškė} kad šios savaitės 
pabaigoj pradės apklausinėti 
William Skidmore, žymų genib- 
lerj, del nemokėjimo valdžiai 
įplaukų taksų.

Kaip galingas Chicagoj gcnib- 
lininio monopolis galima spėti iš

per melus pagamina apie už 
$110,000,000 visokių gemblini- 
mo mašinų, visokių įrankių ir 
taip toliau.

Misteriškai Nužudė 
Precinkto Kapitoną

Dr. Pulsucki LeVan 
PHYSICIAN & SURGEON 

-Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

"ANGLIS. — Geros rūšies anglis, kiau
šinio dydžio; $6.00 Stoker anglis;

$5.25 ir daugiau. Petroleum Carbon 
$7.75, Pocahontas Mine Run $8. Ve
žame 2 tonų lodą. GRUNDY MINING 
CO., Canal 7447(27cdec.27)

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarU.
Ofiso Tel. Yards 47871'"

Namų Tel. PROspect 1930

9x12 ORIENTAL RUG, visiškai ma
žai vartotas, parduodame tik už 

$35.00. 540 N. Cicero. (27-28-29)

ROOMS FOR RENT 
Pasirenduoja Flatas

Brighton Park apielinkėj pasirenduo
ja 5 kambariai su visais patogu

mais. ant antrų lubų, šviesus, yra por
ėtai su langais. Kreipkitės 3856 
Archer Avė. (29)

VIETOS PRANEŠIMAI

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Thomas Tierney, 48-to wardo 
pririnkto kapitoną, rado be są
monės ant šalygatvjo, 1022 Wil
son avė. Jis tuoj numirė nuvež
tas į American ligoninę. Mirti
nai primuštas žmogus neturėjo 
ant savęs konto ir viršutinio 
švarko. Tačiau kišeniuje rado 
$7.

Jo žmona sako, kad vyras bu
vo išėjęs į pririnktų kapitonų 
mitingą, kuris turėjo įvykti prie 
Broadway ir Buena avė.

Policija jieško piktadarių.

LKM CHORO 20 METŲ SUKAK
TIES KONCERTAS

įvyks nedėlioj, gruodžio (Dec.) 3 d., 
1939 m., Liet. Auditorium Svetainėj," 
3133 S. Halsted St. Pradžia 4 vai. 
popiet. Programoj dalyvaus LKM 
choras, L.D. Aido Choras, Merginų 
Oktetas, vadovybėj J. Kenstavičiaūs. 
Solistai, P. Stogis, P. Dauderis, G. 
šidiškaitė, A. Kenstavičienė, P. Sa
dauskas, M. Shimkiutė, V. Tarūtis 
Po programos šokiai prie geros or
kestras. Tikietus galima gauti pas 
LKM Choro narius ir Vilnies raštinęj; 
dabar 50c., prie durų 65c.

NORTH SIDE
ALDLD 86 kp. susirinkimas jvyjjs 

trečiadieni, lapkričio (Nov.) 29 d., 
Vengrų svetainėje, 1630 Milwaukee 
Ave.
Visų narių pareiga dalyvaut susirin

kime ir svarstyt organizacijos reika
lus. Taipgi primenu, kad atsiimtu- 
mėt knygą, kurie dar neaplaikėte.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. s. biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Seredomls ir nedėliomis pagal Butartl.

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

Algų Padaugėjimo 
Klausimu

BRIGHTON PARK
Lietuvių Keistučio Kliubo Choro 

yra šaukiamas susirinkimas penkta
dienio vakarą, gruodžio 1 d., 8 vai. 
Hollywood Svetainėje. Visi mylintie
ji dainą yra kviečiami dalyvauti. Bus 
aptartas tolimesnis choro 'veik imas. 
(29-30-1 ( Rašt. N. Klimas.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Martin P. Durkin, Darbo De- 
partmentp vedėjas, paskelbė su
rinktą statistiką darbų padau
gėjimo ir algų pakilimo klausi
mu. Jis žyniiį kąd šiuo laiku 
Illinois .valstijoj ir, žinoma, Chi
cagoj, algomis šiuo laiku 7 nuo
šimčius daugiau išmoka, negu 
išmokėdavo metai atgal. Darbų 
padaugėjo apie 5 nuoš.

Jeigu neužmiršime produktų 
kainų pakilimą, tai veikiausia

■ darbininkų uždarbiai ar tik ne
pasiliks užpakalyje pabrangu-

■ šio gyvenimo?

Mokytojų Unijos 
Mitingas Bedarbių
Šalpų Reikalu

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Mokytojų unija aktyviai do
misi šalpų reikalu, nes del sto
kos maisto ir kitokių dalykų 
vaikai negali tinkamai mokintis, 
progresuoti.

Mitingas įvyko vakar vakare, 
32 Wst Randolph st. Kalbėjo 
Frank L. Hayes, P. H. Douglas 
ir kiti. Svarbiausias dalykas, ku
ris buvo prakalbose iškeltas, lai 
specialės šalpų sesijos reikalavi
mas.

Chicagoj šalpų krizis nebus 
išrištas tol, kol valstija nepa- 
skirs daugiau pinigų, sakė P. H. 
Douglas ir kiti.

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S 
dentistas

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. SeredoJ 
pagal sutarti-

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimu.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.

TEL. VICTORY 96’n

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, III.

šeštadieni ir 
Sekmadienj 

randasi
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ....................  •....................................... $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 Jonus ar daugiau .... $7.75
Sales Tax Extra.

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti
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